

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## OBNIŻENIE TARYFY OSOBOWEJ

o 25 proc. od Nowego Roku 1934-go

Bilet 3-ej klasy z Łodzi do Warszawy 7 zł. 80, zamiast 9 zł. 40.

W pociągu pośpiesznym 10 zł. zamiast 12 zł. 80

Warsz. koresp. „Głosu Po-  
wannego“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że prace nad reformą taryfy pasażerskiej dla normalnie torowych linii kolei polskich dobiegają końca, tak, że nowa taryfa ukaże się niebawem w druku i

OBOWIĄZYWAĆ BĘDZIE  
OD NOWEGO ROKU.

Stawki taryfy normalnej ulegną

OBNIŻCE OKOŁO 25 PROC. ale niżka ta dotyczyć będzie tylko

PRZEJAZDÓW NA DALSZE  
DYSTANSE.

Pełna 25 proc. obniżka obowiązywać będzie w relacji około 190 km. — Taryfa I-ej klasy

ulegnie 20 proc. obniżce, czyli bilet klasy I-ej będzie droższy o jedną trzecią od biletu klasy drugiej.

DOPLATA DO POCIĄGÓW  
POŚPIESZNYCH

ulegnie pewnej zmianie, gdyż strefy będą nieco mniejsze (50 km.) od dzisiejszych (100 kilometrów). —

Po przeprowadzeniu zmłki

ceny biletów w klasie III-ej pociągu osobowego z Warszawy do Zakopanego wynosić będą 22.40 zł., zamiast 30.20 złotych, do Gdańska — 17.80 zł., zamiast 24 zł., do Poznania — 14.60 zł., zamiast 19.60 zł., do Częstochowy — 11.40 zł., zamiast 15.20 zł.,

DO ŁODZI — 7.80 ZŁ.,  
ZAMIAST 9.40 ZŁOTYCH.

W pociągach pośpiesznych ceny przejazdu z Warszawy do Zakopanego wynosić będą 28.20 zł., zamiast 38.60 zł., do Gdańska — 22.40 zł., zamiast 30.20 zł., do Poznania — 18.80 zł., zamiast 25.80 zł., do Częstochowy 14.60 zł., zamiast 20 zł., oraz do ŁODZI 10 ZŁ., ZAMIAST 12.80 ZŁ.

## NAGŁY SPADEK FRANKA

Bank Angielski ratuje pożyczką jego kurs

LONDYN, 24 listopada (Pat.) Na dzisiejszej giełdzie londyńskiej zaznaczyły się bardzo

OSŁBIE FLUKTUACJE  
WALUTY FRANCUSKIEJ.

Notowania franka rozpoczęto od kursu 83,21 poczem

SPADEK ON DO 84,

lecz przy końcu wzmożił się nieco i wynosił 83,65. Przyczyną tych wahań franka był oczywiście przede wszystkim

UPADEK GABINETU  
FRANCUSKIEGO,

ale pozbawiona pewna tendencja spadkowa franka przypisywana jest rozmowom, jakie toczą się w Banku Angielskim z udziałem szefa wydziału zagranicznego Banku Francuskiego. — Rozmowy te dotyczyć mają sprawy krótko - terminowej

POŻYCZKI BANKU ANGIELSKIEGO W WYSOKOŚCI OKOŁO 40 MILJONÓW FUNTÓW DLA BANKU FRANCUSKIEGO,

który miałby w przyszłości samodzielnie prowadzić operacje podtrzymywania franka na określonym poziomie złotym, nie pozostawiając tego, jak dotychczas Bankowi Angielskiemu. Bank Francuski jednak wypowiada się podobno za

OKREŚLENIEM STOSUNKU FRANKA DO FUNTA NA STOPY NIŻSZEJ OD DOTYCHCZASOWEJ,

a mianowicie 90 franków za funt wzamian za co Francja ma być gotowa

ZNIEŚĆ 15-PROCENTOWY  
DODATEK CEJNY

za pomocą którego Francja broni własnego przemysłu przed przywozem angielskich

wyrobów przemysłowych. SYTUACJA DOLARA BYŁA W CIĄGU DNIA DZISIEJSZE

GO JESZCZE BARDZIEJ  
PŁYNNĄ,  
aniżeli franka. Dolar rozpo-

czął swe notowania w Londynie od kursu 5,28 i pół i doszedł około godz. 3-ej popołudniu do 5,31 za funt.

\*\*\*

Cena złota w Ameryce ustalona została znów na 33 dolary 76 cent. za uncję. Pozostając w ten sposób

już czwarty dzień z rzędu bez zmiany.

Ta cena złota w przeliczeniu na funty odpowiada kursowi 5.30 i pół dolarów za funt szterling. Wydawałoby się więc, że kurs dolara, osiągnięty około 3 popołudniu był w całkowicie normalnej proporcji do ceny złota w Ameryce i powinien się być na tej wysokości utrzymać. Tymczasem nagle od godziny 3-ej popołudniu zaczęła się bardzo szybka

zwyżka kursu dolara, który doszedł do 5.16 za funt, lecz przy końcu giełdy stał nieco słabiej, uzyskując od 5.19 do 5.20. Tę nagłą zwyżkę dolara wywołało nieoczekiwane

skupywanie dolarów przez Bank Angielski.

W kołach City tłumaczą to, jako operację dokonywaną na rzecz skarbu brytyjskiego w związku z koniecznością zebrania w pierwszej połowie grudnia sumy

7 i pół milionów dolarów na spłatę rządowi amerykańskiemu zaliczki

na poczet przypadającej raty długów wojennych. Ale fakt,

(Dokończenie na str. 3-ej)

## Czarny orzeł i gołębki pokoju

Jak Niemcy wyobrażają sobie rozbrojenie

PARYŻ, 24 listopada. (Pat.) „Le Rempart“ w artykule p. t. „Jakie będą dezyderaty Niemiec w sprawie rozbrojenia?“ twierdzi, że Niemcy będą domagały się przeprowadzenia ankiety co do ilości aeroplanów, posiadanych wspólnie przez Francję, Polskę, Belgję i

Czechosłowację. Chodź im o ustalenie ścisłej liczby aparatów myśliwskich, wywiadowczych i obserwacyjnych. Ankieta nie ma objąć ani Włoch ani Anglii. Poza to Niemcy skłonne są zaniechać myśli kontroli aparatów do bombardowania. Na podstawie tak zamierzonej ankiety, Niemcy zażądać mają prawa posiadania 30 procent liczby aparatów, posiadanych przez wymienione wyżej państwa.

Aparatów do bombardowania Niemcy gotowe się zrzec całkowicie, co zresztą — dodaje dziennik — jest zrozumiałe wobec faktu, że w każdej chwili mogą one zmienić swe samoloty komunikacyjne na sa-

moloty do bombardowania. W sprawie czołgów Niemcy domagać się mają udzielenia im prawa fabrykowania czołgów o wadze 6 tonn. Ponadto domagać się będą zezwolenia na posiadanie artylerji cięższej, wychodząc z założenia, że jest to broń defenzywna. O ciężkiej artylerji narazie nie wspominają, jak przypuszczają „Rempart“, z tego względu że posiadają możliwość seryjnego fabrykowania jej. Zdaniem dziennika, Niemcy kładą nacisk na zbrojenia powietrzne, gdyż w razie wojny wykorzystają je pragną jako broń ofensywną. Poza to pod względem uzbrojenia lądowego posiadają już dostateczne środki dla przeprowadzenia operacji obronnych.



# KRYZYS CYWILIZACJI

Skomplikowane życie współczesne zmusza państwa coraz bardziej do pewnego rodzaju symbiozy ekonomicznej i politycznej. Przenikanie kulturalne jest stosunkowo bardziej samorodne, chociaż i ono zabiega się o wpływy polityczne.

Nie zdarza się jednak, aby państwo w interesach swych, przede wszystkim ekonomicznych i politycznych, nie kierowało się egoizmem. Ten egoizm tkwi w korzeniach etyki międzynarodowej, tak samo, konwencjonalnej, jak moralność poszczególnych narodów i społeczeństw. Na takim podłożu krzewią się doktryny ekonomiczne i polityczne.

Znaleźli się ludzie dobrej woli i zbudowali świątynię pokoju i braterstwa — ligę narodów. Wydarzenie to znamienne dla epoki. I miało by pierwszorzędne znaczenie dla kultury i cywilizacji, gdyby nie fakt, że w świątyni panoszy się dewotyzm. Dużo i z patosem mówi się w lidze o pacyfizmie, a za kulisami dzieje się co innego. Tworzą się państwa duety, kwartety, jak komu wygodniej. Mówi się o rozbrojeniu, lecz każdy się zbroi. Kto komu do wierza?

W wyraźnej różnorodnej moralności poszczególnych narodów spotrząga się pewną cechę wspólną. Jest nią jej charakter okolicznościowy, usankcjonowany poniekąd przez panujące systemy religijne.

Pospolitą zbrodnię napiętnuje się w imię moralności. Gdy jednak w grę wchodzi egoizm narodowy, kategorie moralne ulegają przesunięciu. Podobnie, gdy odbywają się masowe morderstwa ludzi. Nazywa się to wojną. I błogosławi się tych, którzy idą zabijać. Apoteozuje się tych, którzy zabijali.

Ten oportunistyczny charakter moralności jest przyczyną chaosu światopoglądów. Wyzwolić myśl

ludzką z tego chaosu — to ratunek dla zdrowia świata. Wtedy może być mowa o rozwoju ludzkości i cywilizacji. Tak, jak źle funkcjonujący organizm wytwarza substancje, które mają nań wpływ zębny, podobnie cywilizacja stanie się substancją, która zgubi chorą ludzkość.

Człowiekowi myślącemu narzuca się logicznie, że cywilizacja osią-

gnie pełny wyraz przez harmonijne zespolenie trzech elementów: materji, intelektu i etyki. Dalszą konsekwencją byłaby myśl o jednej ogólnoludzkiej cywilizacji.

Wróćmy jednak do rzeczywistości. Jesteśmy świadkami chorobliwie wprost wzrastającego nacjonalizmu niemieckiego, któremu na imię — hitlerizm. Niezależnie od tego, co się pisze o hitleryzmie, ten

chorobliwy guz na mózgu Niemiec dzisiejszych jest zjawiskiem patologicznym.

Wykładnikiem moralności ideologii hitlerowskiej jest nienawiść. Nienawiść zastosowano jako pożywkę do hodowli rasy „wybranej”. „Wyższością” rasy uzasadnia się „misję kulturalną” narodu niemieckiego.

Ten mętny mesjanizm kryje w

sobie motywy polityczne. Bronatne plany ekspansji terytorjalnej w kierunku przedewszystkiem Polski i Francji.

Na ruchu hitlerowskim zaciążył w pewnej mierze faszyzm. Z kolei hitlerizm okazał się zaraźliwy dla innych państw Europy, u których obserwujemy wybitny wzrost nacjonalizmu. I zależnie od warunków i możliwości kształtują się lokalne ideologie. Równocześnie u większości państw spostrzegamy grupy ludzi, których intelektualizm jest eks traktem prawdziwej kultury. Ludzie ci, wyzwoleni z nacjonalizmu, tworzą jedną kosmopolityczną społeczność i głoszą pacyfizm w najbardziej szlachetnej formie. Cóż, kiedy tego ekstraktu okazuje się zbyt mało, aby go zastrzyknąć w chore mózgi narodów. Co więcej — ludzi takich usunięto z Niemiec, z książki ich spalono.

Olbrzymi rozwój nauk ścisłych i wypływające z nich wspaniałe aspekty techniczne świadczą o coraz większym opanowywaniu materji przez intelekt człowieka. Ale w tem tkwi niebezpieczeństwo. Najnowsze zdobycze techniczne wręga się do rydwanu militarysty.

To zjawisko w cywilizacji wraz ze zwulgarzowaniem pojęć moralnych, nie przestaje stanowić groźnego memento dla ludzkości.

Czesław Garda.

## HANKA ORDONÓWNA SZPIEG W MASCE

Następny rewelacyjny program „CASINA”

## Nowa wielka wojna

zakończy się stworzeniem państwa, obejmującego cały świat

Głośny pisarz angielski H. G. Wells wydał nową książkę, w której podaje przepowiednie na przyszłość, opisując w niej dzieje świata w 20 i 21 w. Według Wellsa od roku 1940 do 1950 trwać będzie nowa wojna europejska, która skończy się zupełną klęską cywilizacji 20 wieku. Na ruinach Europy, zniszczonej zupełnie wojną, rozpocznie się życie prymitywne. Europejczycy żyć będą w małych grupkach wiejskich, wszystkie zdobycze upadną i znikną, Paryż i Londyn za mienią się w gruzi, Stany Zjednoczone rozpadną się na drobne państewka Anglja spadnie do rzędu małych państewek.

Ale w drugiej połowie 20 wieku pojawią się w południowej Francji pierwsze symptomy odrodzenia. Po wstanie nowa elita o charakterze

feudalnym, której tron stanowią będą lotnicy. Elita ta zmierzać będzie do zbudowania państwa obejmującego cały świat. Około roku 2050 budowa światowego państwa dobiegnie końca. Państwem tem kierować będzie elita, mająca jedynie jego dobro na celu.

Ludzie w tem nowym państwie przenikną wreszcie tajemnicę praw ekonomicznych i uregulują produkcję stosownie do potrzeb. Zniknie egoizm, zbrodnie, nastanie epoka ogólnego dobrobytu, wzajemnego poświęcenia, zdrowia moralnego i fizycznego i spokojnej, uregulowanej pracy. Ludzkość osiągnie szczyt swego rozwoju.

**SOK CZOSNKU**  
— znakomity —  
przy DUSZNICY, SKLEROZIE  
CIERPIENIACH PŁUCNYCH  
wyrobu  
Apteki Marowieckiej  
WARSZAWA — MAZOWIECKA — 10  
Broszury o kuracji czosnkowej rozsyła bezpłatnie i informacyj w Łodzi udziela Apteka Bojarsk i Schatz Przejazd 19.

**POKOJE**  
cryste i ciepłe z wodą bieżącą  
blisko nowego dworca centralnego  
**W WARSZAWIE**  
ul. Chmielna 31  
poleca tanio Zarząd Hotelu ROYAL.  
Żądajcie kart rabatowych.

# Bunt Małygina (Orły na uwiezi)

## Tragedja Forda

Gwiazda Henryka Forda słabnie. Nietylko z powodu ostatnich jego „kryzysowych” konfliktów z N. R. A. Roosevelta, ale z powodu nie-realności pewnych jego doktryn, które nie harmonizują z obecnym nurtem życia amerykańskiego. Coś niecoś tłumaczy nam zmierzchny potentata automobilowego z Detroit książka J. N. Leonarda pt. „The Tragedy of Henry Ford”. Bieg wypadków i myśli autora streszczają się następująco:

Mając czterdzieści lat, Henryk Ford był jeszcze człowiekiem ubogim. Trudnił się handlem oliwą i naftą. Pozatem interesował się mekaniką. Ford skonstruował model samochodu, ale wóz jego nie stanowił postępu w stosunku do ówczesnych zdobyczy techniki automobi lowej. Jak wytłumaczyć późniejsze nadzwyczajne jego powodzenie? Ford nie posiadał wykształcenia ani szerszych horyzontów umysłowych i to zaciążyło na nim fatalnie, gdy Ameryka i świat cały uznał go za wyrocznię.

Otóż Henryk Ford miał jedną myśl genialną, jedną jedyną i ona to leży u podstaw jego zawrotnej kariery. W roku 1903 założył z pomocą oszczędności swoich przyjaciół towarzystwo fabrykacji samochodów z kapitałem zakładowym 28.000 dolarów. Chciał on badać tanie wozy dla szerokiej mas-

Wszelkie inne względy zostały pominięte. Nie poświęcił się ani jednego centa na wygląd zewnętrzny lub dla względów mody, jak również nic dla komfortu lub dla uzyskania szybkości większej, niż ta, która była koniecznie potrzebna. Wszystkie auta miały być jednakowe, miały odwozić właściciela tam i z powrotem i nie więcej. Miały wyrażać samą indywidualność Forda, suchą, całkowicie oddaną celom praktycznym. Wszystkie wozy bez wyjątku pomalowane były na czarno, jako symbol ich stałości i trwałości.

Ford zastosował w swoich fabrykach metody, które były później szeroko opisywane i naśladowane. Koszta produkcji zmniejsza do minimum dzięki racjonalizacji i najdalej posuniętej standaryzacji. Wysokie zarobki robotników Forda nie powinny jednak nikogo wprowadzać w błąd. Odpowiadają one zwielokrotnionej pracy i nie usprawiedliwiają nieustannej kontroli robotnika i wkraczania nawet w jego życie prywatne.

Sukces Forda jest znany. Przeszedł najśmielsze oczekiwania. Tu jednak zaczyna się również tragedia. Z chwilą, gdy ktoś potrafi zarobić miliard dolarów, jest rzeczą naturalną, że staje się wyrocznią dla swoich współczesnych. Tak było z Fordem. Pytano go o zdanie i radę w najróżniejszych sprawach.

Tymczasem Ford nie miał ku temu danych. Cała jego filozofja życia streszcza się w kilku elementarnych pojęciach i pewnych przesądach farmerów zachodnio - amerykańskich wśród których się wychował. Ponieważ jednak wzmówiono w niego, że zdolny jest przyczynić się do zbawionych reform i szczęścia ludzkości, podejmuje różne inicjatywy, które nie są szczęśliwe.

Z początkiem 1914 roku Ford po stanowia nagle odzwyczaić swoich rodaków od palenia. Nie chodzi mu przytem o tytoń fajkowy i cygara, lecz o poprosy, gdyż uważa, że spalanie papieru jest zębne dla zdrowia.

Wybuchła wojna. Ford, który o historii geografji ma bardzo słabe pojęcie, nie może zrozumieć, że ludzie są na tyle głupi, by się wzajemnie wyrzynąć zamiast seryjnie budować auta.

„Pewnego dnia — opowiada autor „Tragedji Henryka Forda” — zamieszczono wiadomość z frontu, podająca liczbę zabitych poprzedniego dnia na 20,000; wielkość tej liczby wywarła na nim silne wrażenie. Zapewne szybko obliczył sobie w myśl, że 20,000 ludzi mogło zarobić w jego fabrykach 30 miljonów dolarów rocznie. Skapitalizowana na 5 proc. suma ta przedstawia 600 milionów dolarów. Całe to bogactwo zniszczone w jednym dniu. Przechadzał się wielkimi krokami po swoim biurze, osławdcając, że gotów poświęcić całą fortu-

nę, by wojnę skrócić chociażby o jeden dzień”.

W tym czasie właśnie Ford zetknął się z węgierską żydówką, Rositą Schwimmer, wojującą pacyfistką, która bez trudu przekonała milionera, że przy swojej potędze i majątku z łatwością poloży kres wojnie w Europie. Ford wahał się długo, wynajął okręt i wezwał wszystkich „przyjaciół pokoju”, by wraz z nim udali się do Europy. Ekspedycja wyruszyć miała pod następującym hasłem, szeroko lansowanemu w prasie: „Na Boże Narodzenie za naszą sprawą żołnierze opuszczają okopy i już do nich nie wrócą”.

Naturalnie wszystkie „osobistości” pokolei odmówiły wzięcia udziału w tej imprezie, z góry skazanej na niepowodzenie, tak, że Ford zdołał zapłacić swój okręt jedynie starymi dewotkami i kilku fanatycznymi pastorami. W ostatniej chwili postanowiono prosić papieża o błogosławieństwo, ale na nieszczęście zamiast wysłać telegram do Benedykta XV, zaadresowano go do jednego z jego poprzedników, Benedykta XII, który zmarł w... roku 984.

Zaledwie statek odbił od brzegów Ameryki, a już pomiędzy delegatami pacyfistycznymi wybuchły niesnaski. Po przyjeździe do Oslo wszyscy byli ze sobą skłóceni. Władca, że ekspedycja okryła się śmiesznością, Ford czempredzej wrócił do Ameryki, a gdy wrócił potem Stany Zjednoczone przyłączyły się do aliantów, uczynił napałowny zwrot i zapominając o swo-

ich pacyfistycznych imprezach, stał się gorącym patriotą.

By się przysłużyć ojczyźnie, wystąpił z projektem zbudowania tysiąca łodzi podwodnych „jednomiejscowych”, poruszanych motorami jego fabrykacji. Projekt ten przedstawił ministerstwu marynarki, gdzie mu zwrócono uwagę na jeden drobny, ale zasadniczy szczegół. Motory benzynowe funkcjonują na powietrzu, — zastosowanie ich w łodziach podwodnych jest absolutnie niemożliwe.

Ambicjom politycznym Forda poświęciła kres nieudana próba postawienia swej kandydatury na prezydenta Stanów Zjedn. Zakończyła się ona fiaskiem, mimo miljardy, podobnie jak uprzednie starania o mandat senatora. By wyładować uczucie zawodu, zakłada dziennik, w którym oskarża żydów o wszystkie nieszczęścia na tym „padole płaczu”, ale nazbyt prymitywne argumenty nie potrafiły naprawić reputacji tego „reformatora ludzkości”.

I oto nadszedł moment, gdy zaczęto powątpiewać o wyższości tytana z Detroit nawet w dziedzinie automobilizmu. Amerykanie przestali kupować samochody Forda o wyglądzie archaicznym, domagając się wozu, któryby taniej łączył z nowoczesnymi ulepszeniami i piękną linją. Gdy przyszedł jednak wielki kryzys, „wyrocznia z Detroit” nie przyniosła objawienia. Ostatnie wystąpienia Forda są czytelnikom dość znane, by je tu cytować.

# Porozumienie trzech walut

## Obniżenie na stałe waluty francuskiej wzamian za korzyści celne

Trwała zwyżka kursu dolara i jego kontrolowana stabilizacja w stałym stosunku do funta i franka

### (Dokończenie — początek na stronie 1-ej)

że Bank Angielski postanowił rozpocząć skup tych dolarów właśnie dzisiaj, nie czekając na dalszą niżkę dolara, dowodzi, że Bank Angielski nie liczy na dalsze obniżenie kursu dolara. Wiadomości te zdają się być

zasadnione. Z bardzo dobrze poinformowanych kół City londyńskiej korespondent PAT'a dowiaduje się, że Bank Angielski i inne wielkie banki londyńskie otrzymały od swych zaufanych z Nowego Jorku w dniu dzisiejszym poufne donieszenia, wskazujące, że w ciągu najbliższych 48 godzin ocze-

kiwana jest stabilizacja dolara w stosunku do funta szterlinga i franka francuskiego.

Nie ma to być jeszcze stabilizacja kompletna, oparta o trwały złoty parytet, lecz stabilizacja kontrolowana z dnia na dzień

według ceny złota, jaka byłaby ustalana jednolicie w relacji pomiędzy dolarem, funtem szterlingiem a frankiem.

Wiadomości o oczekiwanej decyzji prezydenta Roosevelta wywołały w City olbrzymie wrażenie i spowodowały w godzinach popołudniowych

znaczne ożywienie na rynku akcyjnym.

### Ford poddał się

NOWY JORK, 24.11. (PAT) — Według oświadczenia gen. Johnstona Henryk Ford wykonał warunki zawarte w kodeksie pracy dla przemysłu samochodowego

### Odnaka 37 p. p. dla p. Prezydenta

WARSZAWA, 24.11. (PAT) — P. prezydent Rzplitej przyjął delegację 37 p. p. z Kutna. Delegacja ta wręczyła p. prezydentowi odznakę pułkową wraz z odpowiednim dyplomem.

### Układ z Austrią

WIEDEN, 24.11. (PAT) — W Wiedniu podpisany został protokół w sprawie wykonania zawarte go w Hadze 20 stycznia 1930 roku polsko - austriackiego układu, dotyczącego uregulowania niektórych długów przedwojennych austro-węgierskich.

### Zgon François Alberta

PARYŻ, 24.11. (PAT) — Zmarł po 2-tygodniowej chorobie b. minister François Albert.

Urodził się on w roku 1877 w Bordeaux. Po ukończeniu studiów pracował w dziennikarstwie, za czasów Clemenceau był sekretarzem redakcji „L'Homme Libre”, później redaktorem „Oeuvre”. W roku 1920 został mianowany senatorem. W r. 1928 wszedł do izby deputowanych z ramienia stronnictwa radykalnego. Był ministrem oświaty w gabinecie Herriota i ministrem pracy w gabinecie Daladiera.

# Krwawe zajście graniczne

Żołnierze niemieccy wkroczyli na terytorjum Austrii

WIEDEN, 24 listopada. (PAT) — Na granicy niemiecko - austriackiej na północ od Kitzbuegel w Tyrolu wydarzyło się wczoraj o godz. 15.45 zajście graniczne, które jest obecnie przedmiotem dochodzeń obu rządów. Mianowicie tuż nad granicą austriacką odbywał ćwiczenia w strzelaniu 21 niemiecki pułk piechoty w Norymbergji. W czasie tych ćwiczeń został zastrzelony żołnierz niemiecki. Władze niemieckie twierdzą, iż strzał dany został przez jednego z au-

strajackich strażników granicznych.

Według wersji wiedeńskiej, wbrew informacji z Berlina, oddział żołnierzy niemieckich przekroczył granicę. Nie były to zresztą ćwiczenia nareciarskie, ale ćwiczenia strzeleckie. Szeregowiec Schumacher wdał się w sprzeczkę ze strażą pograniczną austriacką, która wezwwała go do powrotu. W czasie tej sprzeczki Schumacher został trafiony kula swoich własnych kolegów ćwiczą-

cych się w dalszym ciągu w strzelaniu.

### Rurka z gazem łzawiącym

WIEDEN, 24 listopada. (Pat) — W Pałacu Sprawiedliwości w Wiedniu podrzucono dziś w południe u wejścia do urzędu pocztowego rurkę z gazem łzawiącym. Ruch w urzędzie pocztowym i Pałacu Sprawiedliwości nie doznał przerw.

### Pu-Yi cesarzem Mandzurji



TOKIO, 24 listopada. (Tel. wł.) — Dziś postanowiono proklamować prezydenta Mandzurji Pu - Yi, b. cesarza chińskiego — cesarzem Mandzurji. Uroczystość ta ma się odbyć 2 marca 1934 roku w rocznicę utworzenia niepodległego państwa mandzurskiego.

# Popieranie drobnego budownictwa

## Kredyty na remont i przeróbkę dużych mieszkań na małe

Program pracy w zakresie elektryfikacji

WARSZAWA, 24 listopada. (PAT) — Dziś odbyło się pod przewodnictwem premiera Jędrzejewicza posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów na którym, po wysłuchaniu

sprawozdania prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego uchwalono zasady akcji popierania budownictwa mieszkaniowego w roku 1934. W myśl uchwały Kom. Ekon. ministrów, pomoc kredytowa będzie przedewszystkiem — podobnie jak w ostatnich dwóch latach — udzielana drobnemu budownictwu, ponadto przewidziane jest uruchomienie pewnych sum na finansowanie remontu domów o małych mieszkaniach, przebudowy większych mieszkań na małe oraz na wykończenie rozpoczętych budowli mieszkaniowych.

Następnie Kom. Ekon. Min.

ustalił wytyczne polityki elektryfikacyjnej i program pracy w zakresie elektryfikacji na okres najbliższych kilku lat oraz załatwił szereg spraw bieżących.

# Ciołkosz i Putek

muszą stawić się do więzienia

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Według wiadomości nadeszłych z Tarnowa prokurator wezwał posła Ciołkosza do stawienia się w więzieniu dla rozpoczęcia odsiadki kary na poniedziałek, 27 b. m.

O losach b. posła Putka dowiadujemy się, że prokurator w Wadowicach odrzucił jego prośbę o odroczenie terminu rozpoczęcia odsiadki kary. Wiadomości o aresztowaniu p. Putka do późnej nocy w War-

szawie nie otrzymano.

Wiadomość podana przez jedno z pism o rzekomym ślubie posła Barlickiego w przededniu uwięzienia go jest nieprawdziwa.

Z pozostałych skazanych brzeskich pp. Mastek i Dubois, jak wiadomo, zostali już uwięzieni, p. Barlicki otrzymał odroczenie do dnia dzisiejszego, natomiast panowie Liberman, Pragier, Bagiński, Kiernik i Witos znajdują się poza granicami kraju.

### Czy wiecie, że...

...były król Afganistanu Amanullah otrzymał od swych zwolenników ostrzeżenie, że narazie nienamowy o jego powrocie do kraju.

...małżonkowie Lindbergh wystartowali z Ponta del Gada do nowego lotu w kierunku Madery.

...rząd Brazylii postanowił wyasygnować potrzebne sumy na budowę 17 nowych okrętów wojennych.

...w ukraińskiej partji komunistycznej w Moskwie dokonano czystki, podczas której usunięto z partji 27.500 członków na ogólną liczbę 120 tysięcy.

...kierownik departamentu lotnictwa cywilnego ppłk. inż. Filipowicz wysłał depeszę kondolencyjną z powodu katastrofy pod Charkowem na ręce naczelnika moskiewskiego Aeroklubu.

...prowincja Fu-Kien w Chinach ogarnięta jest ruchem separatystycznym, skierowanym przeciwko Nankinowi i Tokio. Nowy rząd skonfliktował majątki trzech najbogatszych ludzi z Fuczau.

# Zawieszenie kartelu

przemysłu karbidowego

„Iskra“ komunikuje: W interesie racjonalnego rozwoju polskiego przemysłu karbidowego i azotowego p. minister przemysłu i handlu zarządzeniem z dnia 23 b. m. zawiesił z dniem 24 b. m. kartelową umowę karbidową, zawartą między Państwową fabryką w Chorzowie a firmą Zakłady „Elektro“ w Łaziskach Górnych na

Śląsku.

Równocześnie p. minister przemysłu i handlu wystąpił (o czym już donosiliśmy) do sądu kartelowego o rozwiązanie tej umowy, co połączniew za sobą automatyczny upadek polskiego kartelu karbidowego i pozwoli na uregulowanie tego przemysłu na innych, szerszych zasadach.

# Spisek w Hiszpanji

Objekty strategiczne obsadzone przez wojsko

MADRYT, 24 listopada. (Tel. wł.) — Rząd hiszpański wykrył dziś i udaremnił spisek monarchistyczno - faszystowski, do którego włączani

byli różni wyżsi wojskowi i działacze polityczni, zarówno w stolicy jak i na prowincji. Ważne objekty strategiczne obsadziło dziś wojsko

# „Niech żyje Hitler!“

wołają studenci w Budapeszcie

BUDAPESZT, 24.11. (PAT) — W Pięciu Kościołach przed teatrem odbyły się demonstracje studenckie przeciwko wystawieniu sztuki autorstwa żydowskiego pochodzenia — Fodora. Demonstranci wznosili okrzyki „Precz z żydami, niech żyje Hitler“.

Policja rozprędziła studentów, którzy demonstrację swą powtórzyli przed redakcją liberalnego dziennika „Pesti Naplo“.

W Debreczynie od 10-ciu dni studenci blokują uniwersytet, nie dopuszczając słuchaczy - żydów.

# Przekupstwa Kreugera

zdemaskuje rząd lotewski

RYGA, 24.11. (PAT) — Sejm przyjął wniosek socjalistów, domagający się od rządu, aby zwrócił się do rządu szwedzkiego z prośbą o wydanie odpisów akt śledztwa w sprawie Kreugera, dotyczących

obywateli bądź towarzyszy lotewskich. Wniosek umotywowany jest tem, że po śmierci Kreugera stało się wiadomem, iż załatwiał on swe interesy zagranicą za pomocą przekupstwa

# Dymisja gabinetu Francji

## Deputowani na posiedzeniu w piżamach i nocnych koszulach

### Kto obejmie fotel premiera po Sarraut'cie



Sarraut

PARYŻ, 24 listopada. (Tel. wł.) — W dniu wczorajszym o

godz. 3 rano upadł gabinet Sarrauta. Przyczyną upadku rządu była poprawka podnosząca granice uposażeń urzędniczych, zwolnionych od opodatkowania, z którą to sprawą rząd związał kwestję zaufania. Za rządem wypowiedziało się 321 DEPUTOWANYCH, PRZECIWKO GŁOSOWAŁO 247.

Po ogłoszeniu rezultatów głosowania premier Sarraut wraz z obecnymi na posiedzeniu ministrami opuścił izbę i udał się do prezydenta Lebruna i na jego ręce

ZŁOŻYŁ DYMISJĘ GABINETU. Prezydent Lebrun rozpoczął narady z przedstawicielami stronnictw.

„Paris Midi“ pisze, że w pewnym momencie posiedzenia myślnie już, że nie przyjdzie do przesilenia. Sytuacja rządowa wydawała się tak mocną, że niektórzy ministrowie jak Daladier, Queuille, Dalimier i Cot opuścili pałac Burboński, aby położyć się spać. Wielu deputowanych poszło za ich przykładem. Przy wyjściu z posiedzenia widać było w kuluarach izby deputowanych w palta

zapiętych pod szyją, które zakrywały

PIŻAMY LUB KOSZULE NOCNE.

\* \* \*

Wymieniają następujących kandydatów na stanowisko premiera:

HERRIOT, DALADIER, Chautemps, Bonnet i Caillaux. Ale wszelkie horoskopy w tej sprawie są przedwczesne.

\* \* \*

Rząd Sarraut jest trzecim z kolei gabinetem, który upada z powodu odrzucenia przez parlament projektów, mających na celu zrównoważenie budżetu francuskiego.

Obalony rząd Sarraut'a pozostawał przy władzy niespełna miesiąc, gdyż utworzony został dnia 27 października r. b



Premier Sarraut i minister Paul Boncour przed pałacem Elizejskim.

### Pożar kasyna w Nicei

NICEA, 24.11. (PAT) — Pożar zniszczył znane wielkie kasyno „Palais de la Mediterranee”.

# Lubbe znów wygląda na obłąkańca

## Wizja lokalna 8 miesięcy po pożarze Reichstagu

### Dymitrowowi przewodniczący odbiera głos

LIPSK, 24.11. (PAT) — 43 ci dzień procesu o podpalenie Reichstagu rozpoczyna przesłuchiwanie korowodu 16-tu świadków. Udejeza przedewszystkiem, że Van der Lubbe dla odmiany przedstawia dziś znowu

wszystych dwóch świadków stanowią dalsze ogniwo wyraźnej dyskredytacji świadka Grothego. Stwierdzili oni zgodnie, że mieszka nie Barza nie było nigdy terenem poufnych zebrań wyrotowych jacejek komunistycznych, o których szeroko mówił w sobotę Grothe. Następny świadek, Meyer, były aktywny członek partii komunistycznej, potwierdza treść rozmów, prowadzonych z komunistami na temat zdecydowanej walki komunistów z hitlerowcami.

wyglądem typowego obłąkańca. Ze spuszczoną wdół głową i zwiśniętymi bezwładnie ramionami siedzi niewzruszenie, wodząc tępo wzrokiem po ziemi. Jest przytem trupio biały. Radykalna ta zmiana wywołuje liczne komentarze. Zeznania pier-

**ŁOM SŁODOWY D-ra WANDERA**

nieodzowny środek przy kaszlu i chrypcie.

Wszędzie do nabycia.

cie rozprawy zaaranżować zebranie nowych obciążających nas materiałów, do czego posłużył Wolff, który, jak zeznał Torgler, przez kilka tygodni śledził rozprawę. Wystąpienie Dymitrowa wywołało ogólnie poruszenie na sali, które zamienia się w zamieszanie. Nadprokurator ostro protestuje przeciwko osądzeniom, rzucanym na oskarżycieli publicznych. Dalsi świadkowie, zeznający na okoliczność zauważenia przed Reichstagem podejrzanych osobników, nie ważnego do sprawy nie wniesli. Na tem rozprawę odroczone do jutra.

### Bijcie faszystów!

Dymitrow: Czy komórki komunistyczne prowadziły w tym czasie akcję terrorystyczną?  
Św. Meyer przeczy stanowczo.  
Dymitrow: Czy prawdą jest, że bojówki hitlerowskie napadały na komunistów?  
Św. Meyer potwierdza tę okoliczność, dodając, że był świadkiem takiego napadu, którego ofiarą padł również osobiście.

Nadprokurator: Znane jest panu hasło komunistów „Bijcie faszystów, gdzie ich spotkacie”?  
Św. Meyer: Owszem, żywo dysku towailiśmy na ten temat, nie chodziło jednak o walkę czynną, lecz o odpowiednie przerabianie poglądów politycznych robotników, wchłoniętych w partję narodowo - socjalistyczną.  
Dymitrow ściera się w tem miejscu ostro z nadprokuratorem.

### Towarzysz z celi więziennej

Po przerwie pierwszy z kolei zeznaje Leon Weinberger, rodem z Moskwy odbywający obecnie karę dwuletniego więzienia za przekupstwo. Popowa poznał w więzieniu Moabickiem. Popow zapewniał go wówczas, że ze zbrodni podpalenia Reichstagu nie ma nic wspólnego. Obawia się natomiast kary za nielegalne przekroczenie granicy niemieckiej i naruszenie przepisów dewizowych, ewentualnie też

za zdradę stanu. Z rozmów, które obejmowały również tematy życiowe i polityczne, świadek odniósł wrażenie, że Popow musi być wybitnym działaczem komunistycznym. Pewnego razu w trakcie żywej dysputy co do pobytu w Berlinie, Popow oświadczył miał m. in.: „...i na ulicy Doroty musiał mnie właśnie ktoś zauważyć” (przy ul. Doroty mieściła się dawniej, jak wiadomo, siedziba „Czerwonej pomocy”).

### Szaliapin w filmie

Przybył na kurację do Wiednia znakomity śpiewak rosyjski Szaliapin. Artysta oświadczył w wywiadzie, iż niebawem wystąpi w nowym filmie dźwiękowym jako Taras Bulba.

### W piwiarni Aschingera

Dalsi świadkowie, kelnerzy z piwiarni Aschinger, w której krytycznego dnia wieczorem przebywał mieli Popow i Tanew, potwierdzić mają alibi obu bułgarów, z których Popow zarzuca trybunałowi, że wbrew żądaniu, konfrontację z kelnerami zarządzono dopiero

po 8-miesięcznym okresie, co niewątpliwie nie pozostanie bez wpływu ujemnego na odczytane zeznania. Mimo poznania świadków przez bułgarów żąda z nich, jak było do przewidzenia, nie przypominał sobie, by istotnie obsługiwali bułgarów.

### Badacz czy szpicel?

O rozmowach z Popowem zwierzył się świadek pewnemu referendarzowi, nazwiskiem Wolff, który zajęty był badaniem psychologicznego nastawienia więźniów, tenże powiadomił o tem następnie policję. Popow nie przeczy, iż często rozmawiał z Weinbergerem, stwierdza jednak kategorycznie, że na temat „Czerwonej pomocy” itp. nigdy z nim nie mówił. Co św. Weinberger zeznał, jest — zdaniem jego — wierutnym kłamstwem. Weinberger, oburzony niespodziewanym stanowiskiem Popowa, zrywa się z miejsca, wołając na głos: „niesłychane, aby Popow zarzucał

mi kłamstwo”. Nadprokurator: Czy prawdą jest, że świadek obawiał się zeznawać w sądzie, aby przez to nie narazić swoich krewnych w Rosji sowieckiej? Weinberger potwierdza. Bułgarzy podnoszą z tej racji duże wątpliwości. Powstaje ogromna wrzawa. Ze strony oskarżonych padają słowa ostrych zarzutów. W konsekwencji Dymitrow otrzymuje surową naganę za prowokacyjne uwagi. Torgler wyjaśnia, że wspomniany Wolff również i jego odwiedził w celi więziennej, pytając o różne dane natury psychologicznej.

### Fotografie zamiast ludzi

Do skomplikowanego wyводу kelnerów miesza się Dymitrow, który donośnym tonem żywo gestykuluje, stwierdza kategorycznie, że wszyscy trzej bułgarzy są członkami centralnego komitetu bułgarskiej partji komunistycznej i (cozardziej uniesiony temperamentem) a nie podpalaczami Reichstagu. — Pytam się — ciągnie Dymitrow — panów prokuratorów jasno i dobitnie, dlaczego wizja lokalna odbyła się dopiero w listopadzie, a więc po upływie 8-miu miesięcy? Jest to rzecz wysoce znamienna. Odpowiedź brzmi nieprzekonywująco. Kelnerom przedłożono jedynie

18 czerwca fotografie bułgarów. W związku z tem bułgarzy z Dymitrowem na czele przypuszczają teraz gwałtowny atak słowny na charakterystyczne metody wstępne-go śledztwa. Dochodzi do ostrej wymiany zdań, która przerywa przewodniczący, odbierając głos Dymitrowowi. Następny z kolei świadek Krause podaje szczegóły co do alibi Torglera, w związku z jego bytnością krytycznego wieczoru między godziną 8.30 a 9-tą w lokalu Aschigera. Na tem rozprawę przerwano na pięćgodziny.

### Podsunięty referendarz

Nadprokurator Werner: Muszę się stanowczo zastrzec przeciw podejrzeniu Torglera o podsunięcie przemienne referendarza Wolffa. Adw. Sack, broniący Torglera, oświadcza: Jest rzeczą niesłychaną, aby jakiś młody referendarz bez mojej wiedzy odwiedzał i wypytywał Tor-

glęra. Dymitrow, powołując się na oświadczenie Torglera, zeznaje, iż i jego odwiedził w więzieniu wspomniany Wolff. — Znamienna to rzecz — zauważa Dymitrow — że oskarżycielom publicznym nie wystarcza 8-miesięczne śledztwo, musieli więc w trak-

BEZKONKURENCYJNY REPERTUAR FILMOWY Dźwiękowego Kina „CAPITOL”

Wkrótce na naszym ekranie ukażą się następujące arcydzieła

**Rajski Ptak**  
Najpiękniejsze arcydzieło egzotyczne z DOLORES DEL RIO

**Uśmiech szczęścia**  
z NORMA SHEARER i FRYDERYKIEM MARCH

**Urwis z Hiszpanji**  
Najwspanialszy arcyfilm od czasu „ZŁODZIEJA z BAGDADU” i „SZECHEREZADY” s królem humoru EDDIE CANTOREM na czele zespołu 72 girls ZIEGFIELDA REWJI.

# Yankesi piją na umór

## Smucą się bandy gangsterów, którzy bogacili się na prohibicji

### Oficjalnie Ameryka będzie mokra dopiero za 10 dni

New York, w listopadzie.

Stany Zjednoczone są już od dłuższego czasu „mokra”, aczkolwiek formalnie i oficjalnie ustawa o prohibicji alkoholu zostanie odwołana dopiero 5 grudnia r. b. Tymczasem amerykańskie piją na umór, nie uciekając się już do pomocy szmuglerów i potajemnych szynkarzy, nie przepłacając za kłepką wódkę. Coprawda nie ma jeszcze w obiegu i sprzedaży szlachetnych win zagranicznych i likierów, ale

można zapijać się dowolnie piwem i krajową whiskey.

Smucą się właściciele t. zw. speakeasies, tajnych szynkarzów, którzy stracili źródło obfitych zarobków, smucą się też bandy gangsterów, którzy grzmadzili spore majątki, a nawet duże fortuny podczas okresu prohibicyjnego.

Za kilka miesięcy prohibicja będzie już w pamięci amerykańców cieniem cienia, a po eksperymencie wypędzania djabła alkoholu pozostanie tylko niesławna historia. Przeprowadzenie w swoim czasie prohibicji pociągnęło za sobą wielkie wydatki.

Utrzymanie ogromnego aparatu urzędniczego kosztowało

około 500 milionów dolarów. Jeśli obliczyć teraz podatki od alkoholu, które przez czas istnienia prohibicji nie wpływały do skarbu, to suma ta sięgnie około 800 milionów dolarów.

Prohibicja pociągnęła też za sobą liczne ofiary w ludziach. Zorganizowany przemysł i tajna sprzedaż oraz fabrykacja alkoholu tak się opłacały ich organizatorom, że byli oni w stanie utrzymywać uzbrojone bandy, które prowadziły regularną wojnę podjazdową z agentami prohibicyjnymi, celnikami z policją. To też historia prohibicji notuje

zgon 79 urzędników i policjantów oraz 175 osób prywatnych, zabitych podczas starć ulicznych, pościgów, ataków na gniazda szmuglu.

Sądy miały też nielada pracę na tle naruszeń ustawy prohibicyjnej, a więzienia gościły w swych murach dziesiątki tysięcy ludzi, odsiadujących wyroki z tytułu nietylko przyłapania na produkcji lub szmuglu zakazanego alkoholu, lecz również i na konsumowaniu go w podejrzanym i tajnych knajpach. Ogółem odsiedziało kary więzienne z tego tytułu 73 383 osoby, a agenci prohibicji wykryli i zamknęli 23.165 potajemnych fabryk i fabryczek piwa i wódki.

Ogromnie zajmująco przedstawia się rubryka konfiskat samochodów ciężarowych i osobowych, które służyły do transportowania zakazanego alkoholu. Aż 11.833 wozy uległy przymusowej konfiskacie. Poza to zabrane zostały i skonfiskowane przez władze prohibicyjne 15.244 aparaty destylacyjne, 3.261.746 galonów piwa, 1.665.667 galonów czystego alkoholu, 324.000 galonów wina, 4.961.682 funtów różnych produktów, służących do wyrobu piwa i wódki, wreszcie 32.827.086 galonów napoju gotowego piwa.

Według opracowanej przez Clark Warburton'a statystyki prohibicja za dziesięć lat ist-

nienia billu Volstead'a, wydała amerykańskie 36 miliardów dolarów na konsumpcję szmuglowanego i tajnie fabrykowanego alkoholu.

Obecnie, gdy prohibicja należy już do przeszłości, rząd rozważa kwestję ceł na napoje alkoholiczne pochodzenia zagranicznego oraz podatku od napojów wyrobu krajowego. W celu ostatecznego zwalczania bootlegerstwa proponuje rząd obłożenie piwa, wina, wódek niewielkim tylko podatkiem, tak, aby ceny ich nie były z tej racji podwyższone, aby szmugler, w nie mieli okazji i pola do konkutowania z produkcją i sprzedażą jawną. Wolno się jednak spodziewać, iż w kilku stanach, które sprzeciwiają się stanowczo zniesieniu prohibicji, np. w południowej i północnej Karolinie, będzie ona istniała nadal. W każdym razie w stosunku do olbrzymiego terytorjum Stanów Zjednoczonych będą to już tylko nie wielkie wysepki.

Tak więc ogólny bilans dziej siołeniej prohibicji w Stanach Zjednoczonych nie jest zbyt budujący i w kazumie jak pić, kina i w zasadzie słuszna idea degeneruje się, gdy ją realizuje dzisiejszy niedoskonały świat ludzi.

P. A.

#### TEATR MIEJSKI.

Dziś o godz. 4-iej po poł. dla młodzieży „Pan Jowialski”.  
Dziś i w niedzielę wiecz. „Pieńdź to nie wszystko”.

#### BAJKA DLA DZIECI W TEATRZE MIEJSKIM.

Dziś o godz. 12 w poł. i w niedzielę o godz. 12 w poł. „Hanka u krasnoludków”.

#### WIECZÓR DELI LIPiNSKIEJ.

Sławną międzynarodową diseuse wystąpi tylko jedyny raz w nadochodzący czwartek, dnia 30 b. m. w sali filharmonji. Piosenki i parodje w różnych językach wykonywane przez tę niezrównaną artystkę, przeważnie o treści humorystycznej, techną czarem i temperamentem.



Do nabycia we wszystkich aptekach.

## Cudowny chłopiec

### 8-letnie dziecko — genialnym matematykiem

Wielkie wrażenie w całym świecie naukowym wywołał fakt odkrycia w Moskwie 8-letniego chłopca Kolji Dymitrowa, który zdradzając zdumiewające umysłowe i duchowe właściwości, został z polecenia komisarsza ludowego dla spraw oświaty poddany egzaminowi, dokonane mu przez wybitnych profesorów. Egzamin ten wypadł nadspodziewanie. Stwierdzono bowiem, że chłopiec jest nie tylko genialnym matematykiem, lecz także znakomicie orjentuje się w historii powszechnej, literaturze i socjologii.

Imponująca wszechstronność malca rokuje nadzieje na wielką jego przyszłość. Aby należycie pokierować jego wychowaniem, komisarjat oświaty postanowił zaopiekować się chłopcem i kształcić go na koszt skarbu państwa.

Profesor Krystjanow widzi w nim ponowne wcielenie Pascala.

Koljia poznał już gruntownie całego Homera, a także wszystkich najwybitniejszych klasyków starożytnych oraz nowych różnych narodowości i to przeważnie w ich językach.

## Dlaczego lysicjemy

### Skóra zbyt naciągnięta na czaszce

Wiele najrozmaitszych powodów przyczyniających się do wysyczenia skóry, upatruje dr Wadel w tym, iż skóra jest źle odżywiana, niedostatecznie przekrwiona i wskutek tego cebulki włosowe ulegają powoli zwyrodnieniu i zanikowi.

Jakie z odkrycia dr. Wadela wynikają wnioski praktyczne, w jaki sposób można zaradzić wadzie natury organicznej, o tem odkrywca nie mówi.

Publiczność kinowa nie wysiada z samochodu

Publiczność kinowa nie wysiada z samochodu

### Publiczność kinowa

nie wysiada z samochodu

Szwedzkie powszechne towarzystwo elektryczne „Asea” skonstruowało ostatnio nowy układ napędu ruszki mechanicznej, który jest o wiele doskonalszy od używanych poprzednio. W nowym modelu zastosowana została ciągła regulacja elektryczna szybkości, podczas gdy w starych typach była regulacja stopniowa. Nowy sposób regulacji szybkości jest wielkim udoskowaleniem, specjalnie z tego względu, iż palacz nie ma więcej obaw przed zakłóceniem w zasilaniu paliwem. W razie gdyby ruszt został z jakichkolwiek powodów zahamowany, istnieje specjalne urządzenie zabezpieczające go przed uszkodzeniem.

Codzienny Dodatek Powieściowy „GŁOSU PORANNEGO” z dn. 25.XI. Nr. 27

STEFAN ZAGORZYŃSKI.

# Plan B-4

Powieść szpiegowska na tle życia łódzkiego.

Ciąg dalszy

— A więc panu Terlikowska zeznała, że o ofercie pod „Tempo” nie wie. Co robił jeszcze ten czło... pan w administracji?  
— Rozmawiał ze mną.  
— Jak długo?  
— Nie wiem dokładnie. Może pół godziny, może więcej. Potem wyszedł. Nawet wybiegł.  
— Wybiegł? Dlaczego?  
— Tego nie wiem. Może zrobiło mu się niedobrze. Ktoś odebrał ofertę, a potem pan Wittek wybiegł.  
— Co to była za oferta? Ta sama, którą przyniósł pan... jak mu tam...?  
— Raczkowski, wasze wysokorodje.  
— Aha, Raczkowski?  
— Nie przypominam sobie.  
— Jak długo po odejściu te-

człowieka z ofertą siedział jeszcze ten pan... a, do diabła z temi nazwiskami... ten dzień nikarz?  
— Przez jakiś czas  
— Jaki czas? Miesiąc, godzinę, sekunde? Proszę mówić ściśle. Pani mi tu coś za bardzo kręci.  
— Pieć minut.  
— Aha, a więc w pięć minut po odejściu odbiorcy, pan... eee... Raczkowski poszedł go śledzić na głównej ulicy. Nadzwyczajne zdolności detektywistyczne. Żeby kogóż znaleźć w takim tłoku po pięciu minutach. I znalazł go oska: żony?  
— Przecież powiedziałem, że tak  
— Wasze wysokorodje, — dokończył za niego oficer prawej.  
— To nie wiele, że pan po-

wiedział. Świadcowie dobitnie zeznają, że wyszedł pan zbyt późno, żeby go odnaleźć. I to jeszcze w takim tłumie.  
— Ależ panie pułkowniku... — wtrąciła panna Jadzia.  
— Jest pani wolna, może pani odejść. Wprowadzić ją.  
Panna Jadzia nie zdążyła już nic powiedzieć.  
— Małka Rozenkranc, właścicielka cukierni!  
Żandarm znów powtórzył na zwisko grobowym głosem do poczekalni. W drzwiach ukazała się dość jeszcze młoda, pretensjonalnie ubrana osoba. Klaniała się bezustanku i słodko uśmiechała. Pułkownik parzył na nią ostro.  
— Czy pamięta, że tam było wczoraj o piątej u niej w cukierni?  
— Co miało być, wasza wysokość. Nie nie było. Moja cukiernia to jest zwykła cukiernia. Co tam ma być? Tam nic niema, wasza wysokość.  
— Byli tam jacyś ludzie wczoraj o piątej, rozmawiali, może — zwrócił uwagę?  
— Ja nie wiem, wasza wysokość. Dużo ludzi przychodzi i wychodzi, u mnie jest bardzo dobra enkiernia. Jak oragne-

szczęśliwej śmierci, mam najlepszy krem...  
— Co mi za bajki z kremem! Zna tego człowieka?  
— Ja go mogę znać, albo nie, jak wasza wysokość chce. Tak, ja go widziałam, ni, tak, ja go napewno widziałam.  
— Widziała go, co? — ryknął pułkownik. — Banda przekłeta, widziała go. Kto sklep ma otwarty po jedenastej. Hołota, do tniurmy wpakuję!  
— Nie, nie, skąd, ja go nigdy nie widziałam. Ja bardzo waszą wysokość przepraszaam, ja go nigdy nie widziałam. Ja się pomyliłam, bo ona jest bardzo podobny do mojego jedac go znajomego. Nie, skąd, ja go nigdy w życiu nie widziałam.  
— No taak, to co innego. Sa ma była wtedy w sklepie?  
— Tak jest, wasza wysokość. Moja ekspedjentka, to ona jest bardzo wielki flejtuch. Ona wtedy poszła z jednym kawalerem. Ale ja ją odprawie.  
— Dosyć. Proszę protokółować: „Nigdy nie widziała podejrzanego...”, jak tam... Raczkowskiego. Może iść, może iść — machnął ręką.

— No, panie kolego, — zwrócił się do Żadko-Andrejewa — jak się prowadzi śledztwo. Niech się podejrzanym przyzna. Dowody są jasne, świadkowie zeznali, nie mógł śledzić Hammersteina, jak to opowiadał, nie był o piątej w cukierni. No?  
Raczkowski nie odpowiadał. Patrzył tępo na pułkownika i żuł coś w ustach. W głowie świdrowała mu jakaś myśl.  
— No, nie nie mówi? To ja opowiem. Wv dostali dokument, żeby go wysłać do Berlina. Albo pan dał go Hammersteinowi, albo on panu. Ale śledził was kapitan Fomin i wlażył wam na kark, ale nie panu samemu, tylko, jak pan na Hammers'eina czekał. Tak pan jego zabił i nie zdążył uciec. Nie tak było?  
Pułkownik się roześmiał. Oficerowie asysty skrzywili z grzechotności usta.  
— No widzisz gołubczyku, poco kłamać. Wszystko się wydało. Nie rasz zaufania do żandarmerji, ha, ha, ha, ale car ma. I widzisz, żandarmerja wszystko wie. Nic nie ukryjesz. Tak, my cielce powie...  
D. e. 9

**Bóle reumatyczne  
artretyczne, neuralgiczne  
usuwa szybko przez zwykłe wcieranie  
Balsam Bengalski  
karpinińskiego**

**Wiadomości bieżące**

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. K. Leinwebera (Plac Wolności 2); Suke. J. Hartmana (Młynarska 1); W. Danieleckiego (Piotrkowska 127); A. Perelmana (Cegielniana 32); J. Cymera (Wólczańska 37); Suke. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

**OD JUTRA — LINJA „ZERO“.** — Nowa linja tramwajowa numer „0“ uruchomiona zostanie ostatecznie w nadchodzącą niedzielę, dnia 26 b. m., a jednocześnie skasowane zostaną tramwaje na liniach nr. 12 i nr. 9.

**POŚWIĘCENIE DOMU STRZELECKIEGO.** — Jutro, w niedzielę, nastąpi w obecności generała Norwid - Neugebauera uroczyste poświęcenie Domu strzeleckiego na Widzewie. Komitet obywatelski poświęcenia tego domu opracował bogaty program uroczystości, na który złożą się przemówienia gen. Neugebauera, płk. Wawalskiego oraz część koncertowa.

**JAK PRACUJĄ NA MIEJSKICH ROBOTACH PUBLICZNYCH.** — W związku z pogłoską, iż robotnicy zatrudnieni przy miejskich robotach publicznych pracują tylko 3 dni w tygodniu, zarząd m. Łodzi prosi o wyjaśnienie, że wszyscy robotnicy sezonowi w liczbie przeszło 3 i pół tysiąca osób pracują pełny tydzień, t. j. 6 dni w tygodniu przez cały czas trwania robót. Wyjątek stanowią kobiety w liczbie 140, zatrudnione przez 3 dni na plantacjach.

**PRZED „DNAMI PRZECIWGRUŻLICZYMI.** — Wczoraj pod przewodnictwem dr. Skalskiego, naczelnika wydziału zdrowia przy urzędzie wojewódzkim odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego wojewódzkiego komitetu „Dni przeciwgruźliczych”, na którym postanowiono w roku bież. wprowadzić wiele inowacji podczas akcji. 17 grudnia r. b. urządzona zostanie akademja, w której wezmą udział nie tylko wybitne sily ze świata lekarskiego, ale także literaci. Poza tem na zebraniu wczorajszym omówiono sprawę sprzedaży znaczków przeciwgruźliczych. W końcu ukonstytuowały się sekcje przemysłowo-handlowa, szkolna i urzędnicza, które rozpoczęły już działalność.

**Przemysł wymówi robotnikom dotychczas obowiązujące warunki pracy**

Od Nowego Roku wprowadzony będzie 48-godz. tydzień pracy

Jak wiadomo, w dniu 1 stycznia 1934 roku wchodzi w życie

nowa ustawa o czasie pracy i urlopach,

zwiększająca ilość godzin pracy w tygodniu do 48, kasująca t. zw. angielskie soboty oraz skracająca urlopy robotnicze.

Ponieważ wprowadzenie w życie tej ustawy nie może się odbyć bez reorganizacji pracy w przedsiębiorstwach przemysłowych,

główny inspektor Klott nadesłał w dniu wczorajszym do inspektora pracy III okręgu, Wyrzykowskiego specjalny okólnik, zawierający odpowiednie wskazania ministerstwa opieki społecznej dla podległych mu władz administracyjnych oraz instrukcje dla handlu przemysłu.

W związku z tem inspektor pracy odbył

naradę z przedstawicielami wszystkich związków przemysłowych na terenie naszego okręgu,

z którymi uzgodnił szczegółowo sposób zaprowadzenia zmian w zakładach pracy.

Ustalono mianowicie, że na 14 dni przed wejściem w życie nowej ustawy, wszystkie zakłady przemysłowe w Łodzi wypowiedzą swym robotnikom pracę, w ten sposób, aby z dn. 1 stycznia p. r. zaczęli już pracę na nowych warunkach.

Jak wiadomo, na podstawie nowej ustawy, przemysłowcy będą mogli zatrudniać robotników przez pełnych 48 godzin w tygodniu, albo też nadal przy 46-godzinnym tygodniu pracy będą wypłacać robotnikom

zarobki tygodniowe mniejsze o 4 proc..

Urlopy dla robotników

będą wynosić po roku pracy, nie 2, lecz 1 tydzień, zaś dopiero po 3 latach pracy — 15 dni. Zaznaczyć jednak należy, że np. robotnicy młodociani, poniżej 18 lat życia korzystają już po 1 roku nieprzerwanej pracy z urlopu 2-tygodniowego

Dodać należy, że wypowiedzenie obecnych warunków pracy i dostosowanie ich do

przepisów nowej ustawy, nastąpi bezapelacyjnie przed Nowym Rokiem. Związki wielkiego i średniego przemysłu włókienniczego, związki wykończalni i farbiarni, właściciele przedsiębiorstw zgrzebnych, zarobkowych tkalni itp., postanowili już odnośnie okólniki wystosować do administracji wszystkich fabryk łódzkich.

**Urlopy dla sezonowców**  
Władzenadzorcze zatwierdziły wniosek samorządu

Donosiliśmy wczoraj o rezultatach interwencji wojewody Hauk - Nowaka i komisarzy rządowego, Wojewódzkiego w ministerstwie opieki społecznej w sprawie zasiłków doraźnych dla sezonowców, kończących 2 grudnia r. bież. swe prace.

Jak nas obecnie informuje zarząd miejski, niezależnie od pomocy przyrzeczonej przez ministra Hubickiego, robotnicy sezonowi zostaną zabezpieczeni z funduszy miejskich. Robotnicy otrzymają ekwiwalent urlopowy, albowiem sprawa ta

została już ostatecznie uzgodniona między komisarzem rządowym, a władzami nadzorcze mi. Dodać tu należy, że władze miejskie zapewniły organizacje robotnicze, że dołożą wszelkich starań, aby w przyszłym roku roboty sezonowe zostały rozpoczęte możliwie jaknajwcześniej, by tym sposobem sprawa zasiłków zimowych z powodu nieprzepracowania pełnych 26 tygodni, nie przedstawiała się tak niepomyślnie, jak w roku bieżącym.

**3-miesięczne wymówienie pracy**  
obowiązuje nadal względem pracownika umysłowego

„Jak się dowiadujemy, wiadomości o wprowadzeniu 6-tygodniowego wymówienia pracy dla pracowników umysłowych w związku z wejściem w życie kodeksu zobowiązań polegają na niewłaściwej interpretacji przepisów, wprowadzających ten kodeks. Mianowicie art. III przepisów wprowadzających kodeks zobowiązań, ustala m. in., że pozostają nadal w mocy ustawy w sprawie umowy o pracę, o ochronie pracy, pośrednictwie pracy itd.

Mimo wejścia w życie kodeksu zobowiązań przepisy, dotyczące ur-

lopów pracowniczych, terminów wypowiedzeń pracy i innych spraw ochrony pracy, pozostają nadal w mocy. Postanowienia w sprawie 6-tygodniowego wymówienia dotyczyć będzie tylko pracowników, którzy nie są objęci ani ustawą w sprawie umów o pracę pracowników umysłowych, ani fizycznych.

**CASINO** Dziś 2 poranki o g. 12 i 2-ej

**KAWALKADA**

potężne widowisko filmowe.

Na I i II seans  
ceny zniżone

**Douglas Fairbanks i Bebe Daniels**  
ukazą się w filmie  
**W pogoni za księżycem**

**Kino-teatr ROXY**  
Narutowicza 20.

**Dziś i dni następnych!**  
Rewelacyjny film reż. Fryderyka Langa pt.  
**MORDERCA**  
scenariusz Thea v. Harbow

Początek seansów o godz. 12-ej  
Passe-partouts i bilety wolnych wejść bezwzględnie nieważne.

**KREM PRĄBATÓW - Perfection**  
zniszczone i zaniedbane ręce doprowadza do należytego stanu. Nadaje im gładkość i delikatność, zapobiega odmrożeniom.

**Tomaszów**

**HERBATKA W POCIĄGU.**  
Wczoraj na szlaku kolejowym Ujazd — Wykno do pociągu, będącego w biegu wskoczyli złodzieje i zerwawszy plomby, skradli skóry szewskie i skrzynię herbaty, ogólnej wartości kilkuset złotych. Policja prowadzi dochodzenie.

**JAZZ W ARESZCIE.**

Wczoraj na podwórzu przy ul. Piłsudskiego 23, produkowało się trzech wędrownych muzykantów Władysław Gra-cyk, Bronisław Lebkowski i Bronisław Muszyński. Mieszkańcy tej posesji nie udzielili muzykantom datku, wobec czego muzykanci zaczęli się awanturować, wymyślając im w ordynarny sposób, iż wreszcie wybiły dwie szyby w oknach. Muzykanci - awanturnicy doprowadzeni zostali przez policję do starostwa, gdzie zostali skazani na 5 dni aresztu.

**RAK W TOMASZOWIE.**

W niedzielę o godz. 4.30 w lokalu magistratu wygłoszony będzie odczyt przez dr. Szyszkowskiego n. t. „Guzy nowotworowe”, objęty cyklem odczytów walki z rakiem.

Wczoraj pod przewodnictwem sędziego Miernika obradowała sekcja przeciwgruźlicza PCK. Postanowiono zorganizować „Dni przeciwgruźlicze”. Akcja ta trwać będzie od 1 grudnia do 1 stycznia. W skład komitetu weszło prezydium PCK z dr. Szyszkowskim na czele.

**Z SAMOPOMOCY BRATNIEJ STUDENTÓW W. W. P.**

Zarząd samopomocy bratniej studentów Wolnej wszechnicy polskiej uprasza byłych swoich członków, słuchaczy rzeczywistych o zgłoszenie się do dnia 26 b. m. włącznie w sprawie świadectw dojrzałości.

**Dwie ofiary nędzy**  
walczą ze śmiercią w szpitalu

Dwie tragedje rozegrały się w dniu wczorajszym. W obu przyczyną był brak pracy i chleba, w obu ofiary walczą w szpitalu o życie, którego chciały się pozbyć za wszelką cenę.

Przy ul. Kutnowskiej 5, w bramie domu, targnęła się na życie Helena Jaskólska. Błąkała się bezdomna po ulicach miasta, pukala do drzwi różnych ludzi, błagała o chleb i pracę. Daremnie. Wreszcie zrezygnowała z życia w takich wa-

runkach. Za ostatni grosz kupiła sublimatu i spożyła go w bramie. Jęki sprowadziły przechodniów. Wezwano lekarza pogotowia, który przepiókał denatce żołądek i zawiózł ją do szpitala.

W prawie identycznych warunkach popełniła zamach samobójczy druga ofiara nędzy, Amelja Kukulka, mieszkanka Bałut. Otruła się kwasem solnym. Wezwano lekarza pogotowia. Kukulka walczy teraz ze śmiercią w szpitalu

**Zuchwałe włamanie**  
Łupem złoczyńców padła garderoba i bielizna

W dniu wczorajszym, niewykryci dotąd sprawcy dokonali śmiałego włamania do mieszkania Moryca Jakubowicza przy ul. Limanowskiego 126.

Pod nieobecność domowników, włamywacze, których — jak wskazują ślady — musiało być trzech otworzyli drugie drzwi i wtargnęli do wnętrza. Łupem złoczyńców padła znaczna ilość garderoby, bielizna pościelowa i inne przedmioty ogólnej wartości ponad 3 tys. zł.

Złodzieje zostali najwidoczniej jednak spłoszeni, gdyż właściciel mieszkania znalazł po przybyciu do domu jeszcze dwa worki wypełnione bielizną i drobnostkami, które włamywacze, działając widocznie w śpiechu, pozostawili. Wezwana na miejsce policja

wszczęła poszukiwania za włamywaczami, posługując się szeregiem śladów, jakie pozostawili złoczyńcy.

**Wyjaśnienie**

W związku z notatką, zamieszczoną w niedzielnym numerze „Głosu Porannego“ p. t. „Skarga na burmistrza i lekarza”, uważamy za swój obowiązek wyjaśnić, że w stosunku do dra G., który dokonał wówczas zabiegu operacyjnego i z tej racji wmieszany został w omawianą sprawę, ani urząd wojewódzki zdrowia, ani urząd prokuratorski nie przedsięwziął żadnych kroków. Najlepszym dowodem niewinności dra G. jest to, że nie został on ani na chwilę zawieszony w swoich czynnościach i nadal zupełnie normalnie pracuje.

**Odczyty**

**NACJONALIZM A WOLNA MYŚL.**

Zarząd koła łódzkiego Polskiego związku myśli wolnej komunikuje, że w niedzielę, dnia 26 b. m. o godz. 11-ej w lokalu własnym (Piotrkowska 61) odbędzie się zwyczajne zebranie, na którym ob. Szyff wygłosi odczyt n. t. „Nacjonalizm a wolna myśl”.

**Z MŁODEGO WIZO**

W sobotę, dnia 25 bm. o godz. 5 pp. w lokalu własnym (Sienkiewicza 26) dr. Reznikowa opowie o konferencji w Pradze

**Ż. T. K.**

Najbliższe wycieczki: w sobotę, dnia 25 b. m. do państwowej fabryki wyrobów tytoniowych. Zbiórka o godz. 10 rano przy ul. Kopernika nr. 62. W niedzielę, dnia 26 b. m. do domu przy ul. Południowej 66.

Imprezy: W niedzielę, dnia 26 b. m. punktualnie o godz. 17-ej „Herbatka” towarzyska. Wejście tylko dla członków.

W dniu 2.12 r. b. odbędzie się wieczór spotkania byłych kolonistów Karwi p. n. „Bankiet flagder”. Początek programu punktualnie o godz. 21-ej.

Kursy językowe: W najbliższych dniach rozpoczną się kursy języka i literatury żydowskiej oraz języków: francuskiego, angielskiego, hebrajskiego i esperanta. Zapisy w sekretariacie towarzystwa codziennie od godz. 18 do 22-ej; tel. 121-53 przy ul. Wólczańskiej 35.

**Grand-Kino**  
**Ostatnie 2 dni!**  
**CLAUDETTE COLBERT**



w filmie

**Wielka**  
**Grzesznica**

Nadprogr.: Aktualności krajowe i tygodnik Paramountu.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

Początek o 12 w poł.

**Sprostowanie**  
**b. prez. Ziemięckiego**

Od b. prezydenta m. Łodzi inż. Bronisława Ziemięckiego otrzymałmy list następującej treści:

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę uprzejmie o łaskawe sprostowanie nieścisłości w notatce „Posady b. prezydenta Ziemięckiego”, która się ukazała w Nr-ze 322 „Głosu Porannego” z dn. 21.11. Nie zostałem mianowany „szefem kontroli w monopolach państwowych przy ministerstwie skarbu”, jak to podaje notatka, tylko jednym z pracowników tej instytucji.

Z poważaniem  
Bronisław Ziemięcki.  
Warszawa, 22.11. 1933 r.

**Samochody tylko krajowe**  
**nogą nabywać urzędy państwowe i instytucje rządowe**

Urzędy, instytucje i przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, winny, w myśl zarządzenia ministerstwa komunikacji, zakupywać samochody, motocykle i traktory jedynie produkcji krajowej. Do krajowej produkcji zaliczone zostały doychczas: „Polski Fiat”, „Saurer”, „Ursus” i „C. W. S.”

Podkreślić należy, że urząd wojewódzki w Łodzi będzie rejestrował pojazdy produkcji niekrajowej wyłącznie na zasadzie zgody ministerstwa

przemysłu i handlu, w razie zaś braku tego zezwolenia będzie odmawiał wspomnianym urzędom, instytucjom i samorządom rejestracji pojazdu produkcji zagranicznej.

Zarządzenie to dotyczy również skomercjalizowanych przedsiębiorstw państwowych, oraz zakładów, fundacji, stowarzyszeń i spółek, działających przy udziale finansowym skarbu państwa, lub korzystających z jego gwarancji.

**Uczniowie czytają gazety**  
**Co interesuje młodzież szkolną**

W szkołach powszechnych w Pradze przeprowadzono szereg ankiet wśród uczniów i uczenie w wieku od lat dziesięciu. Ankietą objęła zgórą 600 uczniów pięci obojga, a celem jej było stwierdzenie, czy i jakie pisma czytają nieletni. Okazało się, iż 24 proc. spośród owych 600 nie czyta wogóle ani pism co-

dziennych ani perjodycznych; 25 proc. uczniów i uczenie czyta tylko pisma dla młodzieży, 30 proc. czyta poza tym jeszcze i pisma codzienne, 21 proc. czyta tylko gazety. W gazetach interesują młodych czytelników wiadomości sportowe (36 proc. ogółu zapytywanych, tylko chłopcy), 25 proc. czyta tylko odcinek powieściowy, 14 proc. — wiadomości o wypadkach, katastrofach, 12 proc. poświęca uwagę wyłącznie o pismom morderstw, 6 proc. interesuje się wiadomościami z całego świata, 5 proc. okazuje zainteresowanie dla spraw sądowych, reszta dzieli swoją uwagę między, anegdoty, feljetyony i ogłoszenia.

**Myjcie owoce, które są często pokryte zarazkami — unikniecie tyfusu brzuszego.**

**Co usłyszymy dziś przez radio?**

- 7,00 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12,05 Muzyka solonowa.
- 15,30 Komunikat izby przemysłowo - handlowej w Łodzi.
- 15,40 Chór Dana i Mieczysław Fogg (płyty).
- 16,00 Audycja dla chorych.
- 16,40 Lekcja języka francuskiego. Kurs średni.
- 16,55 Muzyka lekka. Orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i Aleksander Żabczyński (piosenki)
- 18,00 Odczyt pt. „Przebudowa psychiki narodowej” i ustroju” — wygl. p. Stpiczynski.
- 18,20 Trzy kwadransy fortepianowego jazzu ze śpiewem.
- 19,20 „Moja pieśń wieczorna” Jana Kasprowicza (kwadrans poetycki).
- 20,00 Koncert w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego i Marja Bońska (śpiew).
- 21,00 Skrzynka pocztowa techniczna.
- 21,15 Koncert polskiej muzyki w wykonaniu Bolesława Woytowicza.
- 22,00 Muzyka taneczna.
- 23,05 Kukułka wileńska.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
**Koenigswusterhausen (1635)**  
19,00 Utwory Haendla (Concerto grosso C-dur, Oda na cześć św. Cecylii).

- Wiedeń (516)
- 20,15 Operetka Zellera „Der Kellnermeister”.
- North. Reg. (480)
- 20,30 Koncert (Uwertura Elgara, Rapsodia angielska Deliusa, Koncert skrzypcowy Czajkowskiego, Symfonia Nr. 34 Mozarta, Bolero Ravela).



**KOBIETY**

Najnowsza i najlepsza kreacja bohaterki „BOCZNEJ ULICY”



**IRENY DUNNE**

Następny przebój Grand-Kina

**Dźwiękowy Kinoteatr**  
**„CAPITOL”**  
**Dziś i dni następnych!**

Arcydzieło z cyklu romansów cygańskich  
Symfonia pieśni, miłości i tańca w upojnym, pełnym czaru superfilmie FOXA p. t.  
W rolach głównych płomienny hiszpan **Don Jose Mojica** oraz urocza **Rosita Moreno**  
Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

**KRÓL CYGANÓW**

**Don Jose Mojica** oraz urocza **Rosita Moreno**

**LUNA**  
**Dziś i dni następnych!**  
Początek o godz. 12-ej

Najpiękniejsze arcydzieło produkcji Francuskiej p. t. **SZAŁ NOCY** Miłość... Szal... Upojenie... Piękne melodie...  
W rolach główn. **Lucien Baroux i Jean Boitel**  
Muzyka: **Ralf Ervin**  
**Nadprogram: Ostatnie wydarzenia w Palestynie.** Walki Żydów z Arabami. Passe-partouts, bilety bezpłatne i ulgowe nieważne

**„PALACE”**  
**Dziś i dni następnych!**  
Dziś początek o 12 w poł.

Wielki film najnowszej produkcji „Paramountu” **DAMA KIER** Doskonały dramat erotyczny na tle przeżyć milionerów amerykańskich i zaklętych miłosnych najpiękniejszych kobiet Ameryki. Niebawem obsada: **Nowa Greta Garbo** — fascynująco piękna **Carola Lombard** oraz **Clark Gable**  
Nadprogram: Najnowszy tygodnik dźwiękowy „Paramountu”. Na pierwszy seans od 4—5 pp. ceny niższe!

# TEA

## Najciekaw

Dyr. Leon Schiller

Po „Sawinkowie“ teatr „Ateneum“ od połączoną dyrekcją pp. Schillera i Adwentowicza wystawił „Na drodze“ Franka.

W tamtej sztuce człowiek, a społeczeństwo, jednostka a ogół, konflikt między indywidualnym a zbiorowiskiem, między wola jednego a wielu. W tej — człowiek w walce nie ze społeczeństwem, lecz z życiem, z sobą samym, z nurtującymi w nim, często podświadomymi siłami, w chwili swego zmagania się i przetwarz., w chwili zdobywania swego istotnego „ja“.

Ateneum — „Na drodze“. Próba sztuki. Adwentowicz, Grywińska.

— Ta kobieta je tak nieźmiernie skomplikowana, ja jej nigdy nie zagram.

Przeszło kilka dni. Premjera.

... to nie artystka, ale Marta, żywy, prawdziwy człowiek, który nie gra, lecz żyje i cierpi. Odtworzenie pełne siły, bo pełne prawdy było życie przy boku męża, życie ze zmieniającymi się wciąż, przesuwającymi się jak marionetki, poruszane jedną ręką, kochankami. A w tem wszystkim jakiś zewnętrzny brak. Warsztat, zdala od miasta, przy trasie samochodowej. Gwoździe rzucane w pył szosy, by więcej było dziurawych opon do naprawiania, by ukochanej żonie zapewnić egzystencję i by ją w ten sposób zatrzymać przy sobie. A potem katastrofa, pęknięta opona, rozwalony samochód, śmierć dziecka pod gruzami. Nieznośny ciężar winy, pragnienie pokuty i nagłe, gorsze od wczystkiego odkrycie — Marta go zdradza, wszystko nadarcznie. Musi teraz zdradzić jeszcze raz, by za tę cenę urzędnik policji zatuzował sprawę. Ale Marta wiele przeżyła. Tamto wszystko to było życie z zamkniętymi oczyma. Teraz już nie chce tego, teraz chce być ze swym mężem, teraz będzie sobą świadomym siebie człowiekiem.

— Stałam się kobietą — łezce.

Odejdą razem.

Odrącony urzędnik policji przy telefonie. Jeszcze chwila... Nie, Odwieszona słuchawka.

— Już są na drodze. Niech idą.

Neonaturalizm. Patos, pomimo skondensowanej współczesności. Utwór dynamiczny który pozwala się aktorowi „wygrać“ — tak określił sztukę dyr. Schiller.

To chwila obecna.

Za kilka dni w kuźni teatralnej, w mozolnej pracy prób znacznie powstawać nowa sztuka, nowy odcinek życia.

Te nowe sztuki p. Schiller wymienia i w kilku słowach następująco je charakteryzuje: — Walter Hasenclever „Pan z towarzysztwa“. Satyra na rozmach kapitału niemieckiego w epoce częściowej stabilizacji przed przewrotem hitlerowskim, upajanie się swą potęgą. Shaw w miniaturze. Utwór ironiczny, na pograniczu groteski i realizmu. Doskonała rola — typ chaplinowski. Odtwór-

Uniłowski w przeto... tora, oraz wspomniany już dawniej „Kordjan i Cham“ Kruczkowskiego, omawiany obecnie w instytucie na seminarjum.

W niedziele będą się odbywały poranki literackie: Broniewski, Szemplińska; Rogowski — „U kresu nocy“ Coline'a; reportaż „Wiadomości Literackich“ — Szalburg — Zarembina, Jalu Kurck, Leon Szereżewski; Uniłowski — najnowsze utwory własne; poezja sowiecka; autorzy spalenia w

### Dela Lipinskaja

pieśniarka światowej sławy — diseuse Dela Lipinskaja — fenomen na estradzie koncertowej. Królowa piosenki mistrzyni charakterystycznych chansons. Zdumiewające wszechstronnością interpretacji zjawisko nowoczesnej sztuki. Działaj rozbrzmiewa Europa sławą tej niezwyklej artystki. Cała prasa unosi się w słowach największego podziwu nad jej kreacją. Ta artystka łączy bowiem temperament i sentyment słowiański z wyrafinowaniem kultury francuskiej. Bilety od zł. 1.50 już nabywać można w kasie Filharmonji.

## Harmonijne zestawienie

najlepiej świadczy o polityce audycyjnej

Praca programowa radjofonji polskiej nabiera odpowiedniego oświetlenia w porównaniu z działalnością wielkich broadcastingów zagranicznych w okresie od stycznia do maja 1933 roku.

Najbardziej ciekawe i istotne jest porównanie audycji muzycznych. Największy procent, bo aż 73 posiada Anglja w stacji swej London Regional. Potem następuje skok do 55 proc. stacji London National, oraz dalsze zmniejszenie, a mianowicie: Węgry — 53 proc., Danja — 49 proc., Jugosławja — 46 proc. Polska — 45 proc., Belgja — 44 procent, Włochy i Austrja — po 42 proc., Niemcy — 41 proc., Francja 49 proc., Czechosłowacja — 47 proc. Polska z 45 proc. muzyki żywej zajmuje jedno ze środkowych miejsc przed Austrją, Niemcami i Czechosłowacją. W porównaniu do roku ubiegłego nastąpiło korzystne przesunięcie Polski z 12 miejsca na 6. co świadczy o poprawie w tym kierunku.

W porównaniu kolejnym poszczególnej grup audycji muzycznych opiera się będziemy na całości dźwięków muzycznych, a więc na audycjach muzyki żywej łącznie z płytami gramofonowymi, opierając się tu na systemie, przyjętym oddawna przez Union Internationale do Radiodiffusion.

Płyty gramofonowe stanowią ważny czynnik programowy, pozwalający w sposób wydatny na dopełnienie całokształtu programów muzycznych. Stąd też radjofonje, którym względy finansowe nie pozwalają na wydawanie większej ilości audycji muzyki żywej, wykazują dość znaczny procent muzyki z płyt, dochodzącej w Belgji, Holandji i we Francji do 28 proc. całości audycji. Stosunek ten tłumaczy się w powyższych krajach również intensywną reklamą. Polska wykaza-

ła w tym okresie średnio 16 procent muzyki z płyt, zajmując jedno ze środkowych miejsc.

Muzyka łącznie z płytami, czyli całokształt audycji muzycznych, przedstawia się w poszczególnych broadcastingach następująco: Anglja — 78 proc., Belgja 69 proc., Francja — 68 proc., Jugosławja — 67 proc., Austrja i Węgry — 63 procent, Polska — 62 proc., Czechy — 55 proc. Włochy — 54 proc., Danja — 52 proc., Niemcy — 50 proc., Szwecja — 37 proc. Z powyższego zestawienia wynika, że w większości broadcastingów zachodnio-europejskich zauważamy tendencję do osiągnięcia granicy 70 proc., podczas gdy kraje środkowej Europy utrzymują się w granicach pomiędzy 50 — 60 proc. Polska zajmuje tu jedno ze środkowych miejsc, uzyskując wynik nieco wyższy od średniej 60,8 proc. Przechodząc do wyników, osiągniętych w poszczególnych grupach audycji muzycznych, podkreślić należy, że prawie we wszystkich broadcastingach europejskich panuje tendencja przewagi muzyki lekkiej i tanecznej nad poważną. Wyjątek stanowi tu Francja, Niemcy i Jugosławja, gdzie muzyka poważna przewyższa prawie dwukrotnie muzykę lekką. Natomiast w grupie krajów środkowo-europejskich stosunek muzyki poważnej do lekkiej przedstawia się średnio jak 2 do 3, przy czem na Węgrzech przedstawia się

on jak 1 do 2, a w Anglii (London Nat.) — jak 1 do 3. w Danji zaś i Anglii (London Reg.) jak 1 do 6,5.

Audycje literackie zajmują w Polsce stosunkowo niewielki procent — 3,5 proc., podczas gdy w niektórych krajach dochodzą do 10 proc. (Niemcy), a w Szwecji, Austrji i Węgrzech zajmują po 7 proc. i 6 proc.

Stosunek procentowy odczytów jest naogół proporcjonalny do audycji muzycznych. Najwięcej odczytów nadały Czechy — 17,8 proc., oraz Danja — 15,2 proc. Polska, Austrja i Szwecja utrzymały się na poziomie 14 proc. Niemcy — 12 procent podczas gdy Anglja, Węgry i Belgja wykazały 9 proc. całości czasu trwania audycji.

W porównaniu do zagranicy i do okresów poprzednich należy zanotować w Polsce spadek komunikatów — z 17 na 13,5 proc. Największy procent komunikatów mają Niemcy i Szwecja — po 18 procent.

Najwięcej nabożeństw transmitowały: Szwecja — 10 proc., Danja — 6 proc. i Anglja — 4 proc. Polska w tym okresie poświęciła transmisjom nabożnym 3 proc.

W grupie różnych, obejmującej transmisje ekliczeńnościowe, audycje dzieciinne oraz gimnastyczne, w której procent waha się w poszczególnych broadcastingach pomiędzy 6 a 10 całości czasu trwania audycji Polska wykazuje 4,6 proc. całości czasu trwania audycji.

Z powyższego zestawienia widzimy, że w porównaniu z zagranicą Polska zajmuje we wszystkich prawie grupach płożenie średnie, utrzymując naogół harmonijne ustosunkowanie wzajemne w poszczególnych grupach programowych i wykazując stałą tendencję poprawy i ulepszenia w tym kierunku.

# KA

## koncert

— Solista I. Alter

ieśń żydowską za ramy ghettta w wiat szeroki.

Punktem kulminacyjnym programu była „Pieśń nad pieśniami“ o „Modlitwa dnia sądowego“ Rumińskiego. Oczywiście charakter muzyki żydowskiej przejawia się silniej w śpiewach synagogalnych i w pieśniach ludowych. Tu znacząca ona silnymi akcentami żołosć dziejów i tragiczną historję narodu Izraela.

Wykonanie obfitego programu zez chór męski z udziałem solisty nadkantara p. I. Altera stało bardzo wysokim poziomie artystycznym. Na czoło wysunął się dygent „Hazomiro“ prof. I. Zaks, który przedstawił się również jako kompozytor, posiadający sporą doinwencji i dobrej orientacji muzycznej. Otoczył się on śpiewakami świeżych i soczystych głosach, czynnymi na każde skinienie skieroownika, dlatego też utwory zez nich odtwarzane, tętnią ży-

m. O artyżmie wykonawczym p. I. Altera pisałem szczegółowo po pierwszym jego występie w lutym b. r. tysta ten jest mistrzem plastyki śpiewie i czaruje rzeźbą frazesów szczytnych oraz siłą rozmaitego tężenia dźwięków, a w interpretowaniu synagogalnego recitativu ikałnego ujmuje gruntowna muzyczną kulturą i dyscypliną świat-

Przy fortepianie dyr. Teodor Ry-

F. Halpern.

### TEATR W SALI GEYERA.

Dzisiaj pożegnałby występ Antonie-Fertnera. Wystąpi on w tytułowej roli w komedji Wincentego Raskiego „Wesoły współnik“ w 5 aktach.

### TEATR POPULARNY

Dzisiaj w dalszym ciągu dana będzie pełna humoru operetka w 3-ach aktach p. t. „Dzidzi“ Roberta Stoltza.

### KONCERT BOLESŁAWA KONA.

W nadchodzącą środę, dnia 29 b. m. w filharmonji o godz. 8.30 wiecz. odbędzie się recital znakomitego pianisty, p. Bolesława Kona, laureata konkursu międzynarodowego we Wiedniu i konkursu im. Szopena w stolicy.

### DZISIEJSZE KONCERTY

Dzisiaj o godz. 16.55 wystąpi przed mikrofonem warszawskim Aleksander Zabeżyński, który odśpiewa kilka sentymentalnych piosenek. Resztę programu wypełni orkiestra Polskiego Radja utworami muzyki lekkiej pod dyr. St. Nawrota.

O godz. 20.00 w koncercie wieczornym wystąpi w radjo znana mezzo-sopranistka Marja Bońska, która odśpiewa dwie arje z op. „Trubadur“ Verdiego oraz szereg pieśni Niewiadomskiego, F. Szopskiego i H. Opieńskiego; w części orkiestrowej na uwagę zasługują „Tańce Arabskie“ z muzyki do dramatu „Harun al Ryszid“ młodego kompozytora W. Lutosławskiego.

Stala sobotnia audycja radjowa nadawana o godz. 21.20 zawierać będzie w dniu 25 b. m. polskie utwory fortepianowe. Znany pianista Bolesław Woytowicz odgry sonatę es-moll Paderewskiego oraz 3 własne tańce polskie.

O godz. 18.20 radjostacja warszawska nadaje audycje jazzu fortepianowego w wykonaniu M. Alterberga i W. Rybickiego, którego dopełnieniem będzie śpiew Olgi Lady.



## Nie będzie wycieczek na mecz Polska-Niemcy

W związku z meczem Polska — Niemcy, który odbędzie się jak wiadomo w dniu 3 grudnia, biura podróży zamierzały zorganizować tanie wycieczki na tę imprezę sportową. Jednakże jak się dowiadujemy ministerstwo skarbu sprzeciwiło się udzieleniu tanich paszportów i wobec tego żadna wycieczka nie dojdzie do skutku.

## Echa dymisji białostockiego OZLA.

Zarząd polskiego związku lekkoatletycznego rozpatrywał na ostatnim posiedzeniu sprawę rezygnacji zarządu białostockiego związku lekkoatletycznego wobec nieprzyznania okręgowi białostockiemu organizacji mistrzostw Polski na rok 1934. Zarząd PZLA wychodząc z założenia, że do organizacji mistrzostw Polski kandydował aż 6 okręgów i że w ogóle sprawa nieprzyznania mistrzostw nie może być powodem do rezygnacji, postanowił nie przyjąć do wiadomości dymisji zarządu białostockiego OZLA i prosić dawnego zarząd o dalsze sprawowanie swych funkcji.

## Sędzia nie może być sekundantem

Wydział spraw sędziowskich Polskiego związku bokserkiego wydał ostatnio zarządzenie, na mocy którego zabronione jest sędziom bokserkim sprawowanie funkcji sekundanów podczas zawodów pięściarskich.

# Kandydaci na mistrza Polski

## Mecz I.K.P.—Skoda słusznie uchodzi za największą atrakcję sezonu

Ćwierćfinał mistrzostw Polski jest właściwie finałem

Zaledwie miesiąc temu walczycieli bokserzy IKP. ze Skodą, a już jutro ujrzymy ich znów w ringu jako przeciwników. Mimo stosunkowo krótkiego terminu dzielącego te spotkania zainteresowanie niedzielnym meczem nie zmalało, przeciwnie, wzrosło w dwójnasób, gdyż ramy tych zawodów są z gruntu odmienne. Tamto był mecz towarzyski, tu — mistrzowski, tam walka obliczona na trzy rundy, tu — czterorundowe spotkania, wreszcie tam końcowy wynik meczu był conajwyżej kwestją prestiżu, jutrzejsze natomiast spotkanie, skromnie nazywane ćwierćfinałem drużynowych mistrzostw Polski, uchodzić może w zasadzie za prawdziwy finał, gdyż poza IKP. i Skodą nie mamy w obecnej chwili godniejszych kandydatów na mistrza Polski.

Olbrzymia stawka meczu i idealnie niemal wyrównane siły przeciwników potęgują tylko atrakcyjność zawodów. Kto zwycięży: IKP. czy

Skoda? Trudno na pytanie to dać odpowiedź. IKP. nie może nie budować na zwycięstwie odniesionem w towarzyskim spotkaniu, pamiętny bowiem wynik 11:5 nie odzwierciedla rzeczywistego stosunku sił. Sędziowie skrzywdzili Skodę nie miłosiernie przynajmniej o dwa punkty, a wreszcie i IKP. walczyło bez wagi półciężkiej, oddając punkty walkowerem. Zresztą składy drużyn były niepełne i zestawione dość eksperymentalnie.

Zmobilizowane siły staną do walki dopiero w dniu jutrzejszym. Program walk jest następujący:

Waga musza Pawlak — Czarnecki, waga kogucia: Spodenkiewicz — Miller, waga piórko wa: Nikonorow — Cyran, waga lekka: Taborek — Bąkowski, waga półśrednia: Banasiak — Seweryniak, waga średnia: Chmielewski — Pisarski, waga półciężka: Stahl II — Antczak, waga ciężka: Krenc — Stibbe.

Inowacja w drużynie łódzkiej polega na usunięciu z drużyny Grajka nie rokującego większych nadziei i wstawieniu Nikonorowa. Jest to zawodnik walczący z lewej pozycji o bardzo silnym ciosie. Dzięki tym walorom zadanie Cyrana nie będzie łatwe, gdyż stwarzają one dla niego niezwykle warunki walki, a obawa przed możliwością nokautu zmusi Cyrana do trzymania się w pewnej odległości i zaniechania stosowanego ostatnio systemu polegającego na wymianie ciosów. Brak Garnarka usprawiedliwia się nieodpowiednią jeszcze kondycją fizyczną znanego nokcaucisty i w tej kategorii Banasiak uchodzi za pewniejszy punkt.

Mecz IKP. — Skoda należy do rzędu tych spotkań, w których najtrudniej stawiać hoscokopy. Możemy tylko w przy-

bliżeniu poczynić pewne pałierowe obliczenia. Łodzianie mają szanse w wadze muszej i koguciej. Przemawia za tem wielka rutyna Pawlaka, oraz niezbyt wysoka klasa Millera. Do tego możemy dołączyć jeszcze dwa punkty w wadze średniej, gdyż uważamy, że Chmielewski w czterorundowej walce ma znacznie więcej szans na zwycięstwo niż Pisarski. Reszta niewiadoma.

Banasiak z Seweryniakiem i Stahl II z Antczakiem mogą wygrać tylko przez k.o. natomiast zwycięstwa ich na punkty są więcej niż problematyczne. Tak samo trudno coś konkretnego powiedzieć o końcowym wyniku walki Taborka z Bąkowskim i Stibbego z Krencem, przypuszczać jednak należy, iż przebyte niedawno zapalenie płuc nie pozwoliło Stibbemu osiągnąć jeszcze takiej formy, która by przesądzała porażkę Krenca.

Z tego prosty wniosek, że każdy punkt może zaważyć na końcowym wyniku meczu, uchodzącego słusznie za najbardziej atrakcyjną imprezę sezonu.

## Kalendarzyk imprez sportowych w Łodzi

W dniu jutrzejszym t. j. w niedzielę odbędzie się imprezy następujące:

Boks. W sali filharmonji od godz. 16-ej: mecz drużynowy o tytuł mistrza Polski Skoda (Warszawa) — IKP.

Piłka nożna: Boisko Widzewa, o godz. 11: finałowy mecz o tytuł mistrza klasy C. Widzew III — Bar Kochba.

Strzelectwo. Strzelnica LKS-u przy Al. Unji, godz. 8-ej: zawody „Zamknięcia sezonu” o mistrzostwo Łodzi.

## Widzew gra w finale na wiosnę

Jak wiadomo, łódzki Widzew po zwycięstwie nad zespołem gdańskim „Langfuhr” i remisie z warszawską Skra, zakwalifikował się do finału mistrzostw robotniczych piłkarskich Polski. Jednak wobec spóźnionej pory w roku bieżącym okręgi krakowski i śląski nie wyłoniły jeszcze finalistów, tak, że mecz z mistrzami tych okręgów Widzew rozegra dopiero na wiosnę roku 1934.

## Rapid mistrzem jesiennym Austrii

W jesiennych zawodach o mistrzostwo Wiednia odbyło się decydujące spotkanie o zdobycie tytułu mistrza Austrii pierwszej rundy pomiędzy zespołami Rapidu i WAC. Po niezwykle zaciekłej grze zwyciężyła drużyna Rapidu w stosunku 4:3 (3:2). Dzięki zwycięstwu temu Rapid ma już zapewniony tytuł mistrza jesiennego.

## Dziś lądują kanadyjczycy

Skład drużyny mistrzów hokeja

Kanadyjska drużyna hokejowa Shamrocks z Ottawy, która w tego rocznym turnieju o mistrzostwo świata reprezentować będzie barwy Kanady, a także rozegra kilka meczów w Polsce, już w dniu dzisiejszym wylądować na kontynencie europejskim. Mówiąc ściślej okręt, wiozący ekspedycję kanadyjczyków, zawinie dziś do portu Liverpool.

Skład drużyny tej jest następujący: bramka — Perley, obrona —

Bates i Moirenley, atak I — Reinhardt, Bergin, Cowley, atak II — Shields, Marshall i Draper.

Pierwszy swój mecz na gruncie europejskim kanadyjczycy rozegrają w dniu 29 b. m. w Londynie przeciwko reprezentacji Wielkiej Brytanji. W dniu 30 b. m. drużyna Shamrecks Ottawa walczyć będzie z reprezentacją uniwersytetu Oxford, a w dniach 4 — 5 grudnia ponownie zmierzy się z reprezentacją Angli.

## 5-letnia królowa pcheł



wybrana przez jedną z dzielnic Paryża.

## VARIÉTÉ-DANCING „TABARIN“

ul. NARUTOWICZA 20  
telefony: 150-66 i 154-60.  
Dziś i codziennie  
od godz. 5 w. do rana bez przerwy  
**DANCING**  
oraz pierwszorzędny program atrakcyjny  
„FIVE” kons. 80 gr. z obs.  
„The Weinroth-Band”  
UWAGA! Niedziela, godz. 11.30 poł.  
Poranek Taneczno-Artystyczny

## Rowerem po lodzie



Francuz Henri Bréaud wynalazł rower do jazdy na lodzie nazwany „velo-glace”. Na zdjęciu wynalazca demonstruje swój rower na jednym z torów lodowych w Paryżu.

# ZAKOPANE

## PENSJONAT „DIANA“

UL. ZAMOJSKIEGO, TEL. 489.  
POD ZARZ. D-ROWEJ ABRUTINOWEJ

Komfortowa willa. Centralne ogrzewanie. Bieżąca ciepła i zimna woda w pokojach. Słoneczna weranda. Wykwintna kuchnia — na żądanie dietetyczna. Ceny niższe.

Zgłoszenia przyjmuje D-rowsa Abrutinowa do 28 listopada r. b. w Łodzi tel. 224-36 od godz. 2-ej do 8-ej wiecz., a od 1 grudnia w Zakopanem pensj. „DIANA”.

## Wkrótce

# Anny Ondra

jako Miss Flora

Dawka optymizmu

W Stowarzyszeniu kupców polskich prof. A. Krzyżanowski wygłosił bardzo ciekawy odczyt o zagadnieniach złota.

Na wstępie prelegent omówił kilka szczegółów dotyczących problemu tego w latach przedwojennych, gdy banki emisyjne nie znały zakazów wymiany banknotów na kruszec.

Obecnie skarb państwa w każdym kraju złoto kupuje, a przez ciągłą interwencję na rynku stara się utrzymać cenę banknotów w stosunku do kruszcu, często mających kurs wyższy i wytwarza się premia, która istnieć nie powinna.

Zastanawiając się nad przyczynami obecnego kryzysu, prelegent stwierdził, że według opinii anglo-saskiej, jest on spowodowany spadkiem cen. Aby zaradzić złemu, trzeba wszelkimi siłami podnieść ceny, gdyż niżka cen wywołała kryzys.

Zdaniem profesora A. Krzyżanowskiego, drożyzna jest lepszym sposobem wyjścia z sytuacji, aniżeli deflacja i obniżanie cen, lecz oczywiście może być tylko mowa o drożyznie wolno konkurencyjnej.

Historja się powtarza. Roosevelt odstępując od parytetu złota, pragnął dalej złoto kupować wstrzymawszy się tylko od jego sprzedaży.

Kartel farbiarń zarobkowych ma zlikwidować konkurencję drobnych przedsiębiorstw

W kołach farbiarzy zarobkowych w Łodzi poruszana jest konieczność kartelizacji farbiarń zarobkowych.

a następnie o skuteczną walkę z konkurencją drobnych farbiarzy, nie należących do związku, wymykających się z pod wszelkiej kontroli i obniżających pomimo umowy zbiorowej płace robotnicze.

Kwestja ta dyskutowana była na ostatnim posiedzeniu związku farbiarzy zarobkowych. Szereg członków wypowiedział się przeciwko utworzeniu kartelu, wskazując na nieskuteczność

walki z konkurencją drobnych pozazwiązkowych farbiarzy. Utworzenie kartelu prowadzi z kolei do

uszywnienia cen, a na tem może zyskać jedynie drobny niekontrolowany producent, ponieważ rozpiętość pomiędzy jego cenami, a cenami fabryk związkowych do ewentualnego utworzenia kartelu, wzrosłaby jeszcze bardziej.

W dyskusji wynowiedziono się za kartelizacją tylko jednego działu — indanthrenowego. Tutaj byłoby względnie łatwe zwalczanie konkurencji pozazwiązkowców na tym odcinku.

W ten sposób można byłoby uniemożliwić nabywanie barwników indanthrenowych farbarniom niezwiązkowym. Przeciwnicy kartelu wskazywali na niemożność kartelizacji jednego tylko działu, przy jednoczesnym pozostawieniu konkurencji drobnych niezwiązkowych producentów reszty farbiarstwa.

Większość zainteresowanych farbiarzy zarobkowych jest jednak zdania, że powyższe punkty sporne zostaną uzgodnione. Poprawa sytuacji w farbiarstwie zarobkowym uzależniona jest w pierwszym rzędzie od odpowiedniego zorganizowania omawianej branży. (ag)

Konflikt o weksle sowieckie wydane Niemcom w walucie dolarowej i funtowej

Berlin domaga się wyrównania różnic kursowych

MOSKWA, 24 listopada. — Z oficjalnego komunikatu ludowego komisariatu dla handlu zagranicznego wychodzi na jaw, że pomiędzy Niemcami a Związkiem Sowieckim powstał bardzo poważny konflikt o weksle, jakie Sowieci wydały Niemcom.

Sowieckie przedsiębiorstwa wystawiły firmom niemieckim weksle, opiewające nie na marki, ale na dolary i angielskie funty szterlingów. Towary zostały dostarczone do Rosji sowieckiej, a równocześnie też weksle zostały wykupione.

Obecnie jednak niektóre firmy niemieckie, jak „Jaroslaw-werke“, „Agrarische Gesellschaft“ i „Humboldt“ zwróciły się ze względu na wahania kursu dolara i funta do przedstawicielstwa handlowego Z. S. S. R. w Niemczech z żądaniem zapłacenia różnic kursowych.

Sowieckie przedstawicielstwo handlowe jednak żądanie to odrzuciło. W odpowiedzi na to, firmy niemieckie, powołując się na postanowienia niemiecko-sowieckiej umowy handlowej, według której sporne kwestje mają być oddane do rozstrzygnięcia sądowni rozjemczemu.

domagają się, aby taki sąd został ustanowiony. Przedstawicielstwo handlowe Sowieckie oświadczyło natomiast, że arbitraż w tym wypadku nie jest na miejscu, gdyż sąd rozjemczy przewidziany jest tylko w takich wypadkach, jeżeli chodzi o spór, wypływający ze stosunków handlowych na podstawie umowy pomiędzy firmami niemieckimi a sowieckimi instytucjami.

Niemieckie firmy zwróciły się przeto do sądów niemieckich z żądaniem, aby ustanowienie polityki stabilizacyjnej, jeśli nowe fakty normalnego biegu rzeczy nie zmieniać wniosku wać należy z jego ostatnich postanowień, że Stany Zjednoczone dążą do stabilizacji.

Na zakończenie prof. Krzyżanowski wyraził przypuszczenie, że jesteśmy obecnie w środku depresji i spodziewać się należy raczej poprawy, niż pogorszenia sytuacji, a więc parzyć trzeba w przyszłość z większą dozą optymizmu.

wiony został trybunał rozjemczy, a sąd niemiecki żądaniu temu uczynił zadość. Oficjalny organ rządu sowieckiego zamieścił o konflikcie tym nadzwyczaj ostry artykuł, piętnując postępowanie Niemców. W artykule dowodzi się, że Związek Sowiecki, biorąc na siebie zobowiązanie spłaty weksli w dolarach i funtach angielskich, zobowiązanie to w zupełności spełnił.

Niemcy jednak prowadzą różne sztuczne manipulacje, aby dostosować markę do obniżki kursu dolara i funta, a zagranicą sztucznie markę dewaluują.

W takich warunkach, sowiecki organ oficjalny uważa żądania niemieckie za niesłychane. „Niemieccy przemysłowcy — piszą „Izwestja“ — może nawet nie odważyliby się przedłożyć sowieckiemu przedstawicielstwu takich żądań.

gdyby nie byli świadomi pewnego poparcia ze strony kół oficjalnych“.

Pismo twierdzi, że żądania niemieckich przemysłowców sprzeczne są z warunkami przewidzianymi w umowie handlowej niemiecko-sowieckiej, dalej, że sprzeczne są z powszechnie uznawaną praktyką międzynarodową, jak również z praktyką handlu niemieckiego.

Artykuł „Izwestji“ kończy się następującym oświadczeniem: „Rząd niemiecki musi sobie uświadomić, że wobec bezprawnego postępowania podobnego rodzaju organa sowieckie nie uznają ani sądu rozjemczego, ani kompetencji niemieckich sądów państwowych i nie zastosują się do ich rozstrzygnięć“.

Konflikt sam jest nadzwyczaj ciekawy, a jego rozwój zapewne interesować będzie światową opinię publiczną.

Rynek dolara bez zmian

Bank Polski płacił wczoraj 5,35—5,38

Wczoraj na rynku pieniężnym ruch był minimalny; w dniach prawie tranzakcji nie zawierano. Dotyczyło to zarówno dolarów, jak funtów angielskich. Jakkolwiek tendencja dla dolara była nieco mniej, stosownie do pól w granicznych, to jednak podaż materiału była do tego stopnia niska, że kursy można było ustalić jedynie orjentacyjnie.

W obrotach prywatnych dolar kształtował się w granicach od zł. 5,43 do zł. 5,40, funt angielski notowano w gra-

nicach od zł. 29,30 do zł. 29,10. Dolary złote notowano zupełnie bez zmiany — w granicach dotychczasowych.

Bank Polski wczoraj płacił za dolary od zł. 5,35 do zł. 5,38. Za funty angielskie zł. 29,01.

I tutaj podaż była minimalna; obroty były mniejsze, aniżeli przełwczoraj.

Obecna niewyjaśniona sytuacja uzależniona jest wyłącznie od tendencji, jaka notowana będzie na giełdach zagranicznych. (ag)

Zatwierdzenie układu

upadłości piekarni F. Rauha

W sprawie upadłości Fryderyka Rauha, właściciela piekarni (Krakusa 13), odbyło się zebranie wierzycieli, na którym pełnom. upadłego zaproponował układ na 20 proc. w 3 ratach.

Układ ten został zawarty, pomimo sprzeciwu pełn. wierzyciela Toruńskiej spółdzielni handlowej, który wnosił o niedopuszczenie do układu z powodu niezłożenia bilansu przez upadłego i zbyt niskich warunków układu.

Sąd zlecił zarządowi masy powtórne zwołanie zebrania wierzycieli i zobowiązał upadłego do przedstawienia bilansu przedsiębiorstwa.

Upadły jednak na 2 dni przed

decyzją sądu zmarł, wobec czego adw. Kobylński w imieniu jego spadkobierców prosił o wyznaczenie ponownego terminu i zatwierdzenie układu. Przedstawił przytem bilans w aktywach 1468 zł., a w pasywach 125.000 zł., oparty na aktach, oświadczając, iż innego wobec braku ksiąg handlowych złożyć nie jest w stanie.

Sąd układu nie potwierdził i zobowiązał spadkobierców do przedstawienia bilansu.

Adw. Kobylński odwołał się do sądu apelacyjnego i prosił o uchylenie decyzji sądu okręgowego i zatwierdzenie układu.

Sąd apelacyjny przychylił się do jego skargi i układ zatwierdził.

Niejednolita tendencja na rynku bawełny surowej

Na rynkach surowej bawełny, w związku ze spadkiem dolara i wzrostem funta angielskiego, notowano w dniach ostatnich tendencję ogromnie niejednolitą. O ile na giełdzie bawełnianej liverpoolskiej bawełna wydatnie spadła, o tyle na giełdzie bawełnianej w N. Jorku w dalszym ciągu obserwowano tendencję ogromnie niejednolitą. W dniu 23 b. m. na giełdzie nowojorskiej zanotowano spadek bawełny kształtujący się w granicach od 10 do 15 punktów, w Liverpoolu zaś notowania spadły w granicach od 4 do 5 punktów.

Na giełdzie aleksandryjskiej notowania bawełny w dniu 23 w porównaniu z notowaniami z dnia 22 b. m. zwykowały w granicach od 8 do 10 punktów. (ag)

Wzrost produkcji krajowych barwników

W związku z ekonomicznym bólem Niemiec, daje się zauważyć ostatnio poważny wzrost krajowej produkcji barwników, która już dzisiaj prawie że zupełnie wyparła produkcję niemiecką z rynku polskiego, a szczególnie z rynku łódzkiego.

Pewną ilość barwników importują jeszcze fabryki z Czechosłowacji i Szwajcarii. (ag)

# Rynek pieniężno-towarowy

## Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała słabsza, za wyjątkiem waluty amerykańskiej, której kurs kształtował się zwyklowo. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,85 (plus 2); zapotrzebowanie na dewizy obracało się ca 200.000 dolarów. Notowano kursy dewiz: Belgja 124,05 (-5), Holandia 358,95 (-20), Kopenhaga 130,80 (plus 130), funt angielski w gotówce 29,20 (-10), Nowy Jork 5,46 — 5,50 — 5,49 (plus 7), wypłata telegraficzna na Nowy Jork 5,52 — 5,50 (plus 6), Oslo 147 (plus 150), Paryż 34,86 — 34,85,50 (-pół), Praga 26,43, Sztokholm 150,50 (-50), Szwajcaria 172,58 (-2), Włochy 46,93 (-3); transakcje dokonane, a nienotowane dewizą na Gdańsk — 173,25 (-1); w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212,50. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 212 (plus 75), szyling austriacki 99,50, korona szwedzka 25 — 28, funt angielski w gotówce 29,15 (-10), dolar gotówkowy 5,44 (plus 5), rubel złoty 4,71,50, dolar złoty 9,01,50, rubel srebrny 1,35 bilon 0,65.

### AKCJE.

Na rynku akcyjnym obroty były niewielkie, przy mocniejszej tendencji dla akcji Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 78,50 — 79 (plus 100), Starachowice 9,45 — 9,50, transakcje nienotowane: Wegiel 9,50 (plus 25), Modrzejów 3, Ostrowiec 21 — 21,50 (-100), zanotowano akcje Towarzystwa kopalni sosnowieckich bez kuponu za 1931-32.

### PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja przeważała mocniejsza, a to w związku ze zwykłą waluty amerykańskiej. Większych obrotów do konano 7 proc. Pożyczka Stabilizacyjna i 8 proc. Listami m. Warszawy 3 proc. pożyczka budowlana 37,60 (plus 10), 4 proc. dolarowa — 48,15 — 48,25, 4 proc. inwestycyjna serjowa 107, 5 proc. konwersyjna 52 — 52,25 — 52, 6 proc. dolarowa 5a (-25), 7 proc. stabilizacyjna 51,88 — 52,13 — 52 (plus 12), odcińki po 500 dolarów 52,63 (plus 25) 8 proc. obligacje budowlane BGK 1-sza emisja 93, 4 i pół proc. ziemskie 44,25, drobne odcińki 44 — 43,60 — 43,75 (plus 25), 7 proc. ziemskie dolarowe 37,25 (-25), 4 i pół proc. Warszawy 52,50, 5 pr. Warszawy 58, 8 proc. Warszawy 45,75 — 46 (plus 50), 10 proc. Siedlec 37,50, 6 proc. obligacje Warszawy 6 emisja 45,50 (-50), 8 i 9 emisje 45,25 (plus 25); transakcje nienotowane: 4 proc. inwestycyjna zwykła 103,25, 8 proc. dillonowska 69,50, 7 proc. warszawska dolarowa 49,36 — 49,50 (plus 25), 7 proc. Śląska 48,50 (plus 13), 6 proc. bony

m. Warszawy 48, 5 proc. państwo-wa renta ziemiska 49,50 — 49,60 (plus 35).

## Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Dolary	tranz.	5,40
Stabilizacyjna	tranz.	51,80
Dolarówka	tranz.	48,25
8 proc. listy Łodzi	tranz.	43.—
	sprzedaż	kupno
Inwestycyjna	103.—	102,75
4 i pół proc.		
L. Z. Łodzi	50,50	49,50
Bank Polski	78.—	77,50
K. E. Ł.	365.—	355.—
Sytuacja wyczekująca.	(ag)	

## Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Zyto 13,50 — 14.— pszenica — 20,75 — 21,25 jęczmień browarowy 15 — 15,50 jęczmień przemysłowy 13 — 13,50 owies zbierany 13,25 — 13,75 owies jednolity 13,75 — 14. mąka żytnia 65 proc. 21,25 — 22,25 mąka żytnia 60 proc. 22,25 — 23,25 mąka pszenna 65 proc. 33 — 35, otręby żytnie 8,50 — 9, otręby pszenne grube 9 — 9,50 rzepak 44 — 45, ziemniaki jadalne 4 — 4,50 groch polny 23 — 24, groch Victoria 26 — 30, koniczyna czerwona 160 — 200 koniczyna biała 80 — 120 mak niebieski 62 — 67.

Usposobienie spokojne. (ag)

## NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

loco 10,00 grudzień 9,82 styczeń 9,90 luty 9,98 marzec 10,08 kwiecień 10,13 maj 10,21 czerwiec 10,27 lipiec 10,34 październik 10,52.

## NOWY ORLEAN

loco 9,97 grudzień 9,77 styczeń 9,85 marzec 10,05 maj 10,16 liniec 10,29 październik 10,47.

## LIVERPOOL

loco 5,00 listopad 4,88 grudzień 4,87 styczeń 4,88 luty 4,89 marzec 4,90 kwiecień 4,91 maj 4,92 czerwiec 4,92 lipiec 4,93 sierpień 4,94 wrzesień 4,95 październik 4,96 listopad 4,97 grudzień 4,98 styczeń 5,01 Egipska: loco 6,91 listopad 6,68 grudzień 6,66 styczeń 6,70 marzec 6,72 maj 6,77 lipiec 6,82 październik 6,90. Upper: loco 5,68 listopad 5,54 grudzień 5,53 styczeń 5,53 marzec 5,59 maj 5,65 lipiec 5,69 październik 5,75.

## ALEKSANDRJA

styczeń 12,28 marzec 12,52 maj 12,80 lipiec 13,04. Ashmouni: grudzień 9,51 luty 9,64 kwiecień 9,81 czerwiec 9,96.

## BREMA

loco 11,46 grudzień 10,76 styczeń 10,96 marzec 11,14 maj 11,20 lipiec 11,43 październik 11,58.

## DYREKCJA KOLEI ELEKTRYCZNEJ ŁÓDZKIEJ, Sp. Akc.

podaje niniejszem do wiadomości, że od niedzieli, dnia 26 listopada 1933 r. zostanie uruchomiona linja okólna, oznaczona Nr. 0, na której pociągi biec będą, jak następuje:

od Placu Wolności przez ul. Piotrkowską, ul. Andrzeja, ul. Gdańską, ul. Kopernika, ul. Żeromskiego, ul. Radwańska, ul. Piotrkowską, Plac Reymonta, ul. Napiórkowskiego, ul. Kilińskiego, ul. Narutowicza, Plac Dąbrowskiego, ul. Dr. Sterlinga i ul. Pomorską do Placu Wolności i z powrotem.

Jednocześnie zmieniony zostanie kurs linji Nr. 8, na której pociągi biec będą odtąd, jak następuje:

od Dworca Kaliskiego przez ul. Kopernika, ul. Gdańską, ul. 11-go Listopada, Plac Wolności, ul. Piotrkowską, ul. Narutowicza, ul. Kilińskiego i ul. Składową do Dworca Fabrycznego. Przy jeździe powrotnej pociągi biec będą od Dworca Fabrycznego przez ul. Skwerową, ul. Narutowicza, ul. Piotrkowską, Plac Wolności, ul. 11-go Listopada, ul. Gdańską, ul. Kopernika do Dworca Kaliskiego.

Zarazem skasowane zostaną dotychczasowe linje Nr. 9 i Nr. 12.

## PEDICURE S. Łódzki

Pielegnuje nogi, wycina bezbolesnie odciśki i zatwardniała skórę, usuwa wrastające i dzikie paznokcie.



Traugutta 5, m. 18, tel. 170-37.

**Doktór KLINGER**  
spec. chor. weneryczn., skórnych i włosów (porady seksualne)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. W niedziele i święta od 10-12

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 3-5 i 7-8 wiecz.  
przeprowadził się na Andrzeja 4, tel. 228-92

**Dr. med. S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)  
godz. przyj. od 9-11 i 3-4 po poł.  
Sienkiewicza 34 telef. 146-10.

**Dr. med. M. Engelberg**  
Akuszer-ginekolog  
DJATERMJA  
Piotrkowska 200, tel. 146-46 od 5-7.

**Dr. med. I. Taub**  
Cegielniana 25, m. 7  
tel. 179-94  
choroby wewnętrzne  
przyjm. od 11-1 i 5-7

**Lekarz-Dentysta P. GAJST-STRAUCHOWA**  
przeprowadziła się na ul. Narutowicza 14  
tel. 219-67.

## Odnawiam i restauruję

stare obrazy oraz maluję portrety po cenach umiarkowanych

ART.-MALARZ MAURYCY TRĘBACZ  
GDAŃSKA 68.



OŚYĆ JUŻ EKSPERYMENTÓW KTÓRE WĄS DO MNIE PROWADZĄ! ZADAJCIE ORYGINALNYCH „OLLA”

**Sniadania i Kolacje po 90 groszy**  
poleca Cukiernia „ZRÓDŁO”  
Przejazd 1, tel. 209-87  
Sklep: Kilińskiego 97, tel. 133-72.  
Wyborowe PĄCZKI w cenie 15 gr.

Dnia 16 grudnia 1933 r. o godz. 19-ej w pierwszym terminie, a o 20 ej w drugim terminie w sali Klubu Sportowego Wdzowska Manufaktur, Łódź, Rokicińska 81 odbędzie się Walne Zgromadzenie członków tegoż Klubu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie.
- 2) Wybór Przewodniczącego Zebrania.
- 3) Sprawdzenie listy członków uprawnionych do głosowania.
- 4) Odczytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 5) Sprawozdania: a) Zarządu, b) Skarbnika, c) Kierowników sekcji, d) Gospodarza, e) Komisji Rewizyjnej.
- 6) Udzielenie absolutorjum ustępującemu Zarządowi.
- 7) Wybory: Prezydium, Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 8) Zmiany Statutu.
- 9) Wolne wnioski.

Prezydium Klubu Sportowego Wdzowska Manufaktura.

**Gabinet chirurgiczny Dr. med. M. Kantora**  
został przeniesiony na ul. Zieloną 5  
Tel. 112-22  
Przyjm. od 1-3 i 6-8 w Ceny lecznicowe.

Do akt. Nr. Km. 1437 | 33 r. **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi 5 rewiru zamieszkany w Łodzi, przy Al. Kościuski 57 na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, że w dn. 5 grudnia 1933 r. od godz. 11-ej w Łodzi przy ul. Kilińskiego 60 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli i maszyny do pisania oszacowanych na łączną sumę zł. 590, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, 2.11.1933 r.  
Komornik (-) Edmund Koroczycki  
Sprawa Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych p.ko Związkowi Ziemi, Oddział Łódzko-Brzeziński

**METRO** Przejazd 2  
Ceny miejsc: 1 seans 54 i 85 gr. nast. 85 gr., 1.09 i 1.30.

**Ostatnie dni! Pieśń nad Pieśniami**  
w roli głównej **MARLENA DIETRICH**  
Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

**ADRIA** Główna 1  
Ceny miejsc: 1 seans 54 i 85 gr. nast. 54, 85 i 1.09

**Dźwiękowy Kino-Teatr Sztuka**  
Kopernika 16.  
Początek o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o 12

Dziś i dni następnych! Jedną i jedyną **Greta Garbo** w ramionach porwanycego **Clarka Gable**, jako kurtyzana w filmie **„ZUZANNA LENOX”**  
Ona łamała serca wielu mężczyzn... śmiała się z ich męczarni... lecz gdy przyszła miłość sama padła pod jej ciężarem. Następny program: „Adjutant Jego Wysokości” z **Vlastą Burianem**. Sala mocno ogrzana

**Towarzystwo opieki nad sierotami i dziećmi rezerwistów w Łodzi**

Północna 39.

**TEATR REWJI**  
**Komików**  
Al. 1-go Maja 2.

Od 25 listopada  
do 3 grudnia 1933

**Wielki Kiermasz**

w lokalu b. cukierni  
**Ulrichsa** (Piotrkowska 97)

CODZIENNE ATRAKCJE:

Dziś występ **Dory Kalinówny**,

znakom. pieśniarki  
ulub. publicz.

Jutro, w niedzielę, o g. 5 pp. Popisy szkoły tańca i rytmiki H. Krukowskiej-Eljasbergowej.

Kawłarenka Bridż  
Bar Dancing.

Ostatnie 2 gościnne występy króla komików  
Bron. Bronowskiego w wielkiej rewji aktualnej p.t.

**Bronowski z nami**

Dziś 3 przedstaw. o 5.30, 8 i 10 w. Sala dobrze ogrzewana  
Wstęp na widownię po każdym numerze.

**• Bilety od 50 gr.**

Do akt. Nr. Km. 2114/33  
**OBWIESZCZENIE**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5, zam. w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki 57 na zasadzie art. 1030 U.P.C. obwieszcza, że w dniu 5 grudnia 1933 r. o godz. 11 w Łodzi, przy Narutowicza 8 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: urzędzenia sklepowego, maszyny do pisania i 10-ciu sztuk materiału na koszule oszacowanych na łączną sumę zł. 555 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 14.11.33.  
Komornik (-) Edmund Koroczyński  
Sprawa firmy „The British Trade Bank A. G.” p-ko Jakubowi Blausztajnowi

Do akt. Nr. Km. 2151 | 1933  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 16, zam. w Łodzi, przy ul. 6-go Sierpnia 22, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 7 grudnia 1933 r. o godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 131 składających się z modelu maszyny parowej, 4-ch saaf oszklonych i inn. oszacowanych na łączną sumę zł. 574 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, 20.11.33 r.  
Komornik (-) T. Łokuciewski

Do akt. Nr. Km. 2337 | 33  
**Obwieszczenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 13 zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 31 na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dn. 1-go grudnia 1933 o godz. 11-ej w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 12 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości a mianowicie: stół, 6 krzesel, 2 fotele, 2 szafy, kredens pokojowy, 2 szafki nocne, 2 szafki podłozne dębowe, ampie, biurko, lustro tremo, żyrandol i zegar firmy „Backer” oszacowanych na łączną sumę zł. 760 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 7.11.33  
Komornik (-) Leonard Naborowski

Do akt. Nr. 317/33  
**OGŁOSZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi 13 rewiru zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej 31 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 5-go grudnia 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Juliana Grossbarta i składających się z różnych mebli oszacowanych na sumę zł. 799.—  
Łódź, 14.11.33  
Komornik (-) Leonard Naborowski

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

**ZŁOTO, SREBRO, biżuterję** i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny **Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7.**

**!! BRYLANTY !!**  
ZŁOTO, SREBRO, BIŻUTERJĘ, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. **Magazyn jubilerski M. Mizes, Piotrkowska 30.**

**WÓZECZKI** dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wyżymaczki poleca **Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu. 676—8**

**MEBLE**  
stołowe, sypialki, gabinety, krzesła dębowe, stoły owalne, tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodne  
**105 Piotrkowska 105 w podwórzu, telef. 136 27 S. BIMKE 27—4**

**ETAŻERKI** do nut w wielkim wyborze. **Karol Koisehwitz, Morniuszki 2. 807—3**

**DUBELTÓWKĘ** w dobrym stanie okazjnie kupię. Oferty z podaniem kalibru, marki i ceny sub. „Dubeltówka”. **888—3**

**PODHURTOWNIA** tytoniowa Kurt Wytrzyk, Łódź, Piotrkowska 141, telef. 163-49, poleca wszelkie wyroby tytoniowe. **6029 15**

### Różne

**BACZNOŚĆ!** Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Taniol Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez Ministerstwo, zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje po bardzo niskich cenach. Uwaga: proszę mnie zawiadomić listownie S. Karabanow Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Mistrz dyplomowany i cechowy.

**TAŃCÓW** nowoczesnych udziela znany nauczyciel Henrykowski, Gdańska 9, tel. 166-93. Urzędnikom, stowarzyszeniom, szkołom ceny zniżone.

**PODAJĘ** do wiadomości, że pensjonat mój na Wiśniowej Górze został odpowiednio wyremontowany i jest czynny na sezon zimowy. Polecam słoneczne pokoje przy lesie z pierwszorzędą obsługą. Wszelkie wygody. Ceny przystępne. **Frydmanowa. 044—2**

**K U R S Y** Zawodowe Żeńskie „Praca”, Wólczańska 21. Przyjmuje się zapisy na zdobnictwo i ręczne roboty prowadzone pod kierownictwem absolwentki Państwowej Szkoły Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystycznego. Kancelarja czynna codziennie od 9—1 i 3—7.

**POTANIAŁY!**  
**PIÓRA I REPERACJE PIÓR „JERZY MILL”**  
6-go Sierpnia (róg Piotrkowskiej) Własny warsztat reperacyjny

**JASNOWIDZKA** chiromantka Mira jeszcze tylko parę dni przepowiada trafnie. Przejazd 16 m. 10. front.

**BUCHALTERJI**, prowadzenia ksiąg handlowych gruntownie wyuczone za 25 zł. Nauka pisania na maszynie 10 zł. Korespondencja handlowa. **Biuro Cegielniana 25.**

**OKNA I DRZWI** uszczelnione specjalnym hermetycznym syst. chronią mieszkanie od: zimna, wiatru, chłodu, sadzy i kurzu. Oszczędność opału 50 proc. **Dzwonić 246-44.**

### Lokale

**POKÓJ** umeblowany z telefonem, łazienką dla pana do wynajęcia. **Mielezarskiego 24, m. 5 tel. 163-50.**

**POKÓJ**, ewentualnie dwa, z niekierującą wejściem z telefonem i łazienką tanio do wynajęcia. **Wiadość: Piłsudskiego 55 m. 12 w godzinach od 3 do 5. —2**

**Przepisywania na maszynie w języku ROSYJSKIM**

PRZYJMUJE  
PO CENACH NISKICH

**BIURO „IRENIT”**  
PIOTRKOWSKA 89, tel. 223-38

**LEŻY W WASZYM**

powiększyć znacznie sfery kupujących.  
Osiągniecie to tylko, dzięki celowej reklamie, przeprowadzonej przez **AKWIZYJCĘ OGŁOSZEŃ FUCHS'a**  
Piotrkowska 50  
tel. 121-56



### „PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167 15  
przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Sztuka stosowana-hafciarstwo
2. Krawiectwo damskie - krój
3. Gorseciarstwo - krój
4. Modniarstwo-kapelusze
5. Bielizniarstwo-krój
6. Ondulacja
7. Manicure

Sekretariat czynny w godz. od 9—13 i 15—19.

**SŁONECZNE** 4 lub 2-pokojowe mieszkania z wszelkimi wygodami nowoczesnymi do wynajęcia. **Sienkiewicza 102. 15396—12**

**DO WYNAJĘCIA** od 1-go stycznia sześciopokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami. II-gie piętro, front, przy ul. Narutowicza 30. Informacje m. 4, dozorca wskaże. **76-3**

### ZAKŁAD leczniczo-wychowawczy

— dla —  
**dzieci nerwowych i cofniętych w rozwoju**

**Dr. med. W. Spektorowej Pabjanicka 55, tel. 188-03.**

Przy sąladzie:  
1) Poradnia dla rodziców i wychowawców: poniedziałki i środy od 12 do 2-ej, dla bezrobotnych w piątki bezpłatnie.  
2) Przedpołudniowe komplety indywidualnego nauczania dzieci z zaburzeniami uwagi, pamięci, mowy, sluchu i t.d.

**LITERACKIE** porady i oceny. Opracowanie artykułów, publikacji. **Łakowa 10, m. 30. —30**

### Posady

**DO 1000 ZŁ.** miesięcznie zapewniamy energicznym osobom. Informacji udziela **Two Bankowe** w Grodnie, ul. Hoowera 9 **589—15**

**„CORSO”**  
Zielona 2 | 4



Pocz. o 4, w sob. i niedz. o 12  
Sala wentylowana i ogrzana

Nasz podwójny rewelacyjny program! — Poraz pierwszy w Łodzi!

**I) W służbie śledczej •**

Wielki dramat z życia oficera tajnej policji

W rol. gł. **WARNER BAXTER** oraz znakomita **KAREN MORLEY.**

**II) 10% dla mnie**

Pierwsza polska sensac. komedia muzyczna.

W rolach głównych: **Krukowski, Walter, Janecka, Orwid, Skonieczny.**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.80, za odnośniami — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie swraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w takcie z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wywar najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20. Ogłoszenia sarsczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym sa 1 cm. kwadratowy 1. zł.

Redaktor: **Eugenjusz Kronman.** Za Wydawnictwo odd. Eugenjusz Kronman, „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101